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Procesor Apple M3 
kmalu na voljo za 
MacBooke in iPade 

Čip Apple M3 uradno še ni bil napovedan, ven-
dar viri trdijo, da bi lahko bil na voljo že do konca 
leta 2023 ali na začetku naslednjega.  Doslej 
razkriti (neuradni) podatki namigujejo, da bo čip 
M3 prihodnjim računalnikom Apple prinesel ve-
lik skok v moči in učinkovitosti. Ker pa Apple jav-
no ni povedal še ničesar, je najbolje, da vse, kar 
smo slišali, jemljemo z rezervo.
Sprva se je namigovalo, da bi Applove naprave s 
čipom M3 lahko videli že v oktobru, in sicer 
13-palčni MacBook Air in podobno velik MacBo-
ok Pro. Ta napoved se je takoj zdela zelo optimi-
stična in zdaj se govorice bolj nagibajo k datu-
mu izida proti koncu leta. Razlog za preložitev 
izida novega čipa in naprav naj bi bil zunanjega 
izvora. TSMC, tajvanski proizvajalec čipov, s kate-
rim Apple tesno sodeluje, naj ne bi uspel proi-
zvesti dovolj velikih količin novega čipa M3, da 
bi se Apple lahko spustil v masovno prodajo. 
Že dalj časa pa se poroča, da Apple testira pro-
grame tretjih ponudnikov na napravah Mac s 
čipom M3, da bi zagotovil združljivost program-
ske opreme z ekosistemom podjetja. Čip M3 naj 
bi operiral na 3-nm arhitekturi TSMC in je prvi 
tovrsten čip na svetu. V teoriji naj bi to pomenilo 
kar konkreten preskok v zmogljivosti in predv-
sem učinkovitosti v primerjavi s predhodniki in 
konkurenco, ki je za zdaj na 5-nm arhitekturi. 

Neuradni viri trdijo, da je Apple testiral različico 
čipa M3 Pro z 12 procesorskimi jedri, 18 grafični-
mi jedri in 36 GB sistemskega pomnilnika. Proce-
sor naj bi imel 6 zmogljivih in 6 energetsko učin-
kovitih jeder. Po vsej verjetnosti gre za čip, ki ga 
bodo vstavili v prenosnike MacBook Pro s prav 
tako napovedanim sistemom macOS 14. Za pri-
merjavo: M2 Pro ima 10 procesorskih, 16 grafič-
nih jeder in 16 GB sistemskega pomnilnika 
(RAM). Testirajo tudi M3 Max s 16-jedrno proce-
sorsko sredico, vključno z 12 visoko zmogljivimi 
jedri. Tudi Ultra različica naj bi bila v pripravi, in 
sicer s kar 80 grafičnimi jedri (predhodnica ima 
64 GPU jeder).
Applove naprave s čipi M2 so prinesle spodob-
ne nadgradnje v primerjavi z M1. Največji pre-
skok pa je bil, ko je Apple prekinil sodelovanje s 
podjetjem Intel. Po vsej verjetnosti M3 ne bodo 
prinesli enakega razrednega preskoka, vseeno 
pa bo nadgradnja opazna. Ali bo dovolj opazna, 
da se bo prodaja naprav Apple izboljšala? V za-
dnjem četrtletju je podjetje namreč doživelo 30 
% padec prodaje. 

Novi Surface Laptop 
Studio 2 na voljo  
v Evropi
Microsoft je lansiral drugo generacijo prenosni-
ka Surface Laptop Studio 2, ki vključuje najno-
vejše Intel procesorje, močnejše grafične kartice, 
posodobljen izbor priključkov in še več. Surface 
Laptop 2 je bil napovedan skupaj z majhno sku-
pino drugih Surface PC-jev na posebnem do-
godku, ki je potekal 21. septembra. S 3. okto-
brom pa so računalniki tudi uradno prišli na pro-
dajne police.
Surface Laptop Studio 2 ohranja enako obliko 
kot predhodnik – tudi srebrno barvno shemo. 
Edine zunanje spremembe so povezane z izbo-
rom priključkov, kjer sta Thunderbolt 4 USB-C 
dobila nekaj novih prijateljev. Na levi strani bo-

ste poleg dveh USB-C priključkov našli nov pri-
ključek USB-A, na desni pa je poleg magnetne-
ga priključka Surface Connect in 3,5-mm pri-
ključka za slušalke nov bralnik kartic microSD.
Surface Laptop Studio 2 je izdelan iz aluminija, 
medtem ko je originalni model uporabljal ma-
gnezijevo zlitino. Je tudi malo težji in debelejši, a 
zahvaljujoč aluminiju bolj trpežen.
Kar zadeva nove funkcije Surface Laptop Studio 
2 vključuje nadgrajeno haptično sledilno plošči-
co, ki lahko zagotovi bolj natančen haptični po-
vratni odziv. Zaslon je tudi svetlejši s podporo za 
HDR vsebino, medtem ko ohranja enako veli-
kost (14,4 palca). Surface Laptop Studio 2 bo 
podpiral tudi Windows Studio Effects, funkcijo, 
ki je bila prej ekskluzivna za ARM naprave z na-
menskim NPU-jem. Surface Laptop Studio 2 se 
resda na videz ni kaj prida spremenil, vendar je 
dejansko precej pomembna nadgradnja svoje-
ga predhodnika. Z najnovejšim Intelovim proce-
sorjem in NVIDIA grafičnimi karticami v notra-
njosti je končno tudi Surface naprava, ki jo lahko 
uporabljate za igranje iger.
Če pa želite prihraniti nekaj denarja, boste po ni-
žji ceni zagotovo našli predhodnika, ki še vedno 
velja za zmogljivo napravo.
Microsoft Surface Laptop Studio 2:
• 13th Gen Intel® Core™ i7, 16GB RAM, 512GB 

SSD, Intel® Iris® Xe: 2259 evrov
• 13th Gen Intel® Core™ i7, 16GB RAM, 512GB 

SSD, NVIDIA® GeForce RTX™ 4050: 2739 evrov
• 13th Gen Intel® Core™ i7, 32GB RAM, 1TB SSD, 

NVIDIA® GeForce RTX™ 4050: 3219 evrov
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• 13th Gen Intel® Core™ i7, 64GB RAM, 1TB SSD, 
NVIDIA® GeForce RTX™ 4060: 3819 evrov

• 13th Gen Intel® Core™ i7, 32GB RAM, 1TB SSD, 
NVIDIA® GeForce RTX™ 2000 Ada: 4179 evrov

Ayaneo Kun:  
obljublja veliko,  
lahko to tudi dostavi?

Največja slabost Steam Decka je življenjska 
doba baterije, vendar do zdaj noben tekmec ni 
uspel izkoristiti te pomanjkljivosti. Ayaneo 2 s 
procesorjem Ryzen 6800U ni bil dorasel izzivu. 
Tudi Asus ROG Ally s procesorjem AMD Z1 
Extreme ni uspel prehiteti tekmeca, če je želel 
imeti baterijo enake kapacitete.
Vendar pa je zdaj morda našel odgovor Aya-
neo – v večji, težji ročni napravi z imenom Aya-
neo Kun, v katero so vstavili 75-Wh baterijo, ki 
naj bi po njihovih podatkih lahko zdržala do 3 
ure in pol pri porabi 15 W TDP. To je skoraj dva-
krat večja baterija in dvakrat daljši čas delova-
nja, kot bi pričakovali od Steam Decka pri tej 
moči, čeprav se zdi, da tega rezultata med igra-
njem iger niso zabeležili. Nova prenosna kon-
zola je že na voljo in ni dvoma, da gre za napra-

vo z doslej najmočnejšo konfiguracijo: 8,4-palč-
ni IPS zaslon z ločljivostjo 2560 x 1600 slikovnih 
točk, svetilnostjo 500 nitov, 90 % pokrit barvni 
razpon DCI-P3 … Ayaneo je očitno poslušal 
tudi pripombe uporabnikov, ki se bolj nagibajo 
k postavitvi gumbov na konzoli Steam Deck. 
Zato so pri novi napravi dodali večje ročaje, 
dve sledilni blazinici, štiri zadnje gumbe, moč-
nejše sprožilce in celo majhno stojalo, ki spo-
minja na Nintendo Switch.
Pod gumbom za funkcijo “Nazaj” je tudi majhna 
kamera s podporo za prijavo z obrazom (za Win-
dows Hello). To je funkcija, ki je ne najdemo rav-
no na vsaki prenosljivi napravi. Dodali so še palč-
ke in sprožilce s t. i. “Hall Effect”, ki preprečuje 
zdrse, in HD linearne motorje za boljše tresenje 
ter opcijski modul 4G za mobilno povezovanje. 
Pod stojalom je skrita reža za nanoSIM kartico.
V napravo je vgrajen čip AMD Ryzen 7840U s 
hladilnim sistemom, za katerega podjetje trdi, 
da lahko prenese obremenitve do 54 W v turbo 
načinu. Za primerjavo, ASUS ROG Ally lahko do-
seže 30 W. Vprašanje je le, kako se bo to poznalo 
na zmogljivosti oziroma ali je to za povprečnega 
uporabnika sploh praktično.
Ayaneo Kun ima še eno prednost. Podpira SSD 
diske polne dolžine M.2 2280 vse do 8 TB. Tek-
meci na primer podpirajo le kapacitete do 2 TB. 
Le cena ni največja prednost opevane konzole. 
Za vso to zmogljivost je potrebno odšteti okoli 
1200 evrov, lahko tudi več, če boste izbrali razli-
čico z več RAM-a in prostora. To je skoraj trikrat 
več, kot morate odšteti za Steam Deck. Težava je 
tudi v dolgoročni podpori. Podjetja Ayaneo se 
drži sloves, da zelo hitro pozabi na svoje izdelke, 
ki imajo kar nekaj programskih hroščev in niso 
dobro optimizirani za tuje jezike. 
Ne glede na pomanjkljivosti pa lahko priznamo, 
da gre za odlično napravo.

Meta je ustvarila 
lastnega AI pomočnika

Meta je naznanila svojega novega virtualnega 
pomočnika Meta AI. Poganja ga umetna inteli-
genca, dostopa lahko do informacij v realnem 
času. Meta AI bo na voljo na platformah What-
sApp, Instagram in Messenger.
WhatsApp je ena izmed najboljših aplikacij za 
komuniciranje, ki je na voljo za mobilne telefo-
ne. Izjemno je priljubljen po vsem svetu in mno-
gim služi kot prva izbira tako za osebno kot tudi 
poslovno komunikacijo. Zdaj pa podjetje Meta v 
WhatsApp dodaja “češnjo na torti” z novim 
Meta AI pomočnikom, ki bo kmalu na voljo v 
aplikaciji. Meta je sicer matično podjetje Face-
booka, Instagrama in WhatsAppa. 
Meta AI je novi pomočnik, ki so ga napovedali 
med dogodkom Meta Connect 2023. Virtualne-
ga asistenta poganja umetna inteligenca in ima 
prek partnerskega odnosa Mete s storitvijo Bing 
dostop do informacij v realnem času. Prav tako 
ponuja orodje za ustvarjanje slik. Pomočnik 
Meta AI bo torej imel svežo bazo znanja, kar bo 
zagotovilo, da bodo rezultati vaših pogovorov 
aktualni in relevantni.
Poleg Meta AI podjetje uvaja še druge umetno 
inteligentne bote z določeno osebnostjo, zgo-
dovino in strokovnimi znanji. Sklenili so partner-
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stva s številnimi znanimi osebnostmi iz različnih 
sfer – med njimi so MrBeast, Kendall Jenner, 
Snoop Dogg in drugi – da bi ti AI asistenti dobili 
njihovo podobo. Meta sicer opozarja, da bodo 
informacije teh umetno inteligentnih botov da-
tirane pred letom 2023, vendar delajo tudi na 
izboljšanju tega. Meta bo Meta AI dodala What-
sAppu, Messengerju in Instagramu, pa tudi pa-
metnim očalom Ray-Ban Meta in VR očalom 
Quest 3. Ta umetno inteligentni asistent je za 
zdaj na voljo le v Združenih državah Amerike in 
zgolj v angleščini. Predvidevamo, da bo v pri-
hodnosti prišlo do širše razpoložljivosti.
Uporabniki lahko asistenta sprašujejo neposred-
no v svojih osebnih in skupinskih klepetih. Gene-
rator slik bo deloval preko ukaza “@MetaAI/imagi-
ne”, kar bo omogočilo ustvarjanje značk in drugih 
slik prek generativne umetne inteligence.

Oppo predstavil poceni 
telefon A18

Podjetje Oppo še naprej pripravlja poceni tele-
fone z dokaj zanimivi konfiguracijami. Pred krat-
kim so predstavili model Oppo A18, ki za po-
stavljeno ceno deluje obetavno, vendar dvomi-
mo, da se bo pojavil v Sloveniji.
Inženirji podjetja Oppo so telefon A18 opremili s 
procesorjem MediaTek Helio G85. Ta sicer pod-
pira le mobilna omrežja 4G, a to za povprečne-
ga uporabnika vsaj za zdaj še ni pretirana ovira. 
4G omrežje ima več kot zadostne hitrosti, VoLTE 
pa še dodatno izboljša kakovost klicev. Telefon 
je opremljen s 16,7-centimetrskim oziroma 
6,56-palčnim zaslonom z ločljivostjo HD+ (1612 
x 710 slikovnih točk) in frekvenco osveževanja 
do 90 hercev. Preostala strojna oprema obsega 
še štiri gigabajte sistemskega pomnilnika 
LPDDR4X in 128 gigabajtov prostora za shranje-
vanje podatkov. Slednjega lahko razširimo s po-
mnilniško kartico, in sicer do kapacitete enega 
terabajta. Za zajem fotografij in videoposnetkov 

sta na voljo dva fotoaparata, in sicer ločljivosti 
osem milijonov in dveh milijonov slikovnih točk. 
Pametni mobilni telefon Oppo A18 je opremljen 
še z baterijo kapacitete 5000 miliamper ur in s 
sistemom hitrega polnjenja moči 33 W. Telefon 
je tudi delno odporen na prah in vodo, saj je 
certificiran za standard IP54.
Pametni mobilni telefon Oppo A18 bo na voljo z 
operacijskim sistemom Android 13 in grafičnim 
vmesnikom ColorOS 13.1. Kupci bodo lahko izbi-
rali med črnim in modrim ohišjem.

vivo V29 Pro bo 
prepričal ljubitelje 
fotografij in iger
Podjetje vivo ima z novimi pametnim mobilnim 
telefonom družine V29 Pro zagotovo velike 
načrte, čeprav se trenutno spopadajo s težava-
mi z uporabo patentov. Navzkriž so predvsem s 
podjetjem Nokia.
Vsekakor pa je telefon V29 Pro zanimiva napra-
va, ki bo prepričala marsikaterega uporabnika, 
tudi tistega bolj zahtevnega, ki išče vrhunsko 
zmogljivost in dobro razmerje med ceno in 
zmogljivostjo. Na papirju vivo V29 Pro deluje 
zelo samozavestno, tako pri splošni rabi kot tudi 
pri fotografiranju. Funkcija Aura Light v navezi z 
zmogljivo bliskavico namreč poskrbi, da je sve-
tilnost ob zajemu fotografij v temi do 9-krat višja 
v primerjavi s klasičnimi bliskavicami LED. Poleg 

tega je na voljo tudi namensko slikovno tipalo, ki 
lahko zajame do 36 % več svetlobe.
Pametni mobilni telefon vivo V29 Pro je opre-
mljen s procesorjem MediaTek Dimensity 8200, 
ki se je tudi na naših testih izkazal za zelo dobro 
alternativo procesorju Snapdragon 8 Gen 1. Na 
voljo je osem oziroma 12 gigabajtov sistemske-
ga pomnilnika, ki je navidezno razširljiv za do-
datnih osem gigabajtov, ter 256 gigabajtov 
vgrajenega prostora s tehnologijo UFS 4.0, kar je 
dobra novica za dolgoživost telefona. Hitri po-
gon tudi po nekaj letih uporabe ne bi smel ka-
zati znake upočasnitve. Za odlično izkušnjo gle-
danja bo poskrbel AMOLED zaslon s 6,78-palč-
no diagonalo (17,2 cm), ločljivostjo 1260 x 2800 
slikovnih pik in hitrostjo osveževanja 120 Hz.
Kot že omenjeno pametni mobilni telefon vivo 
V29 Pro vsaj na papirju deluje kot dober foto-
graf. Razpolaga z glavno kamero ločljivosti 50 

milijonov slikovnih točk s tipalom Sony IMX766 z 
optičnim stabilizatorjem, ki je primerno za za-
jem izjemno kakovostnih fotografij tudi ob zma-
njšani svetilnosti. Tudi na področju videa ne bi 
smeli naleteti na težave s šumom, slabo stabili-
zacijo ali slabo ločljivostjo. Na voljo so še kamere 
s tipali ločljivosti osem milijonov in dveh milijo-
nov slikovnih točk. Videokonferenčnim klicem 
pa je kos sprednja kamera zavidljive ločljivosti 
50 milijonov slikovnih točk.
Dovolj dolgo avtonomijo delovanja pametne-
mu mobilnemu telefonu vivo V29 Pro zagotavlja 
baterija kapacitete 4600 miliamper ur. Tu je pri-
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sotna tudi tehnologija hitrega polnjenja FlashC-
harge moči 80 vatov. Maloprodajna cena pa-
metnega mobilnega telefona vivo V29 Pro ni 
pretirano visoka. Ta znaša preračunanih 487 
evrov za vstopno različico.

Kako se je obnesel 
procesor Intel Core i9-
14900K?
Intel se pripravlja na izid 14. generacije proce-
sorjev (Raptor Lake), ki pa je splošno gledano le 
osvežitev prejšnje generacije in ne tista prava 
evolucija. Privlačni bodo bolj za uporabnike, ki 
uporabljajo starejše procesorje (na primer Alder 
Lake), uporabniki 13. generacije procesorjev pa 
bodo po vsej verjetnosti opazili le nekaj odstot-
kov boljšo zmogljivost. Premalo, da bi lahko 
upravičili nakup.
Medtem ko Intel te procesorje trenutno priprav-
lja za pregled in dostavo na trg, očitno nekaj 
uporabnikov že testira inženirske vzorce. V 
CPU-Z je eden takih procesorjev dosegel 978 
točk v enojedrnem in 18.117 točk v večjedrnem 
načinu. To je 9,7-% izboljšanje v enojedrnem in 
8,4-% prednost v večjedrnem načinu v primerja-
vi s 13900K. 

Razlika je, logično, še bolj izrazita pri primerjavi z 
modelom 12900K, kjer je razlika po podatkih 
spletne strani TechPowerUp kar 19,4 % v enoje-
drnem in neverjetnih 59 % v večjedrnem nači-
nu. Novi procesor so testirali tudi na Geekbench 
6.1.0, ki je deloval na operacijskem sistemu Mi-
crosoft Windows 11 Pro 64-bit, in postavil je nov 
rekord za enojedrno zmogljivost. Dosegel je 
3121 točk, kar je 1 % hitreje od rezultata 13900K, 
ki je znašal 3089. Kljub temu v enojedrnem nači-
nu ni bilo veliko za pričakovati, saj je število jeder 
enako in so bili za 200 MHz povečani zgolj takti. 
To omogoča, da procesor 14900K deluje s tak-
tom do 6 GHz pri najvišjem povečanju. V večje-
drnem testu je bil nekoliko počasnejši od mode-
la Core i9-13900KS, ki prav tako dosega frekven-
co do 6GHz in je približno enakovreden modelu 
13900K. Kot vedno, ko pride do osvežitve CPU 

ali GPU, ta ne bo zanimiva za lastnike najnovejše 
arhitekture, ampak bolj za lastnike prejšnjih ge-
neracij. Ker je to zadnja serija procesorjev za In-
telovo platformo LGA 1700, bi lahko pritegnila 
tiste, ki so se pred skoraj tremi leti pridružili arhi-
tekturi Alder Lake, lastniki Raptor Lake pa bodo 
na te procesorje verjetno odreagirali z dolgoča-
snim zehom.

Neverjeten mejnik  
za aplikacijo Google 
Messages
Gumb v obliki hamburgerja, ikona menija, ikona 
predala, navigacijski gumb predala, gumb s tre-
mi črtami … imenujte ga, kakor želite, tega 
gumba odslej ni več v aplikaciji Google Messa-
ges (Sporočila). To je del prenove Googlovega 
začetnega zaslona za Sporočila, ki ga je peščica 
uporabnikov imela možnost preizkusiti že lan-
skega junija. Zdaj je sprememba del uradne ra-
zličice aplikacije in na voljo vsem uporabnikom 
(morda bo potrebna ročna posodobitev). Spre-
memba uporabniškega vmesnika je že nekaj 
mesecev v beta testiranju in zdi se, da so bili te-
sti spodbudni, vsaj po Googlovih standardih. V 
nasprotnem primeru smo prepričani, da bi  
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Google prestavil izdajo posodobitve. Do zdaj je 
bilo ob odprtju aplikacije Google Messages na 
vrhu zaslona iskalno polje. Preoblikovani začetni 
zaslon zdaj prikazuje (od leve proti desni) štiri 
elemente. Na prva dva elementa ne moremo 
klikniti in sta na levi strani zaslona. Gre za ikono 
Googlovega logotipa in naslov Messages.
Na desni strani je ikona povečevalnega stekla, ki 
opravlja funkcijo prejšnjega iskalnega polja. Za-
dnji element je gumb za profilni avatar, ki odpre 
meni aplikacije. Tukaj lahko zdaj najdete Arhivi-
rano, Neželeno & blokirano, Označi vse kot pre-
brano in Poveži napravo ter možnosti za uprav-
ljanje vašega računa in dostop do splošnih na-
stavitev aplikacije.
Vrnimo se za trenutek k ikoni povečevalnega 
stekla. Ko ga tapnete, se na novem zaslonu pri-
kaže staro iskalno polje z osmimi filtri za natanč-
nejše iskanje: “Neprebrano, Znano, Neznano, 
Označeno z zvezdico, Slike, Videi, Kraji in Pove-
zave”. Druga sprememba je, da je bila funkcija 
organiziranja sporočil odstranjena. Zavihki na 
vrhu za “Vse, Osebno in Poslovne oddelke” so 
izginili, vendar možnost “Samodejno izbriši OTP-
je (sporočila z enkratnimi gesli) po 24 urah” še 
vedno ostaja v nastavitvah.
Aplikacija Messages je imela pred pandemijo v 
Googlovi trgovini milijardo prenosov. Takrat 
aplikacija še ni bila vnaprej nameščena na An-
droid telefonih (izjema so bili Pixel telefoni). 
Samsung in še nekateri proizvajalci pa so od ta-
krat sprejeli to aplikacijo kot privzeto. Od pande-
mije jim je tako uspelo doseči rekordno številko 
5 milijard namestitev.

Predstavljen novi 
Raspberry Pi 5.  
Kaj je novega?
Štiri leta po izidu naprave Raspberry Pi 4 je prišel 
Raspberry Pi 5 z izboljšano zmogljivostjo in last-
nim silicijem, ki dodaja podporo za PCIe 2.0. 
Kljub dvomom, da bo Raspberry Pi 5 izšel letos, 
je najnovejša različica mikroračunalnika prispela 
z nekaj opaznimi nadgradnjami in po začetni 
ceni 60 dolarjev.

V osrčju računalnika Raspberry Pi 5 deluje 
64-bitni štirijedrni procesor Arm Cortex-A76, ki 
deluje s frekvenco 2,4 GHz, kar omogoča dva-
krat do trikrat večjo zmogljivost v primerjavi s 
štiri leta starim Raspberry Pi 4. Naprava prav tako 
vključuje 800-MHz grafični čip VideoCore VII, za 
katerega proizvajalec pravi, da ponuja “opazno 
povečanje” grafične zmogljivosti (uradnih števi-
lk še nimamo). Prvi vtisi so pozitivni. Tisti, ki so ga 
uspeli testirati, poročajo o hitrem splošnem na-
laganju in opaznih hitrostnih izboljšavah pri 
vsakdanjih opravilih (nalaganje spletnih strani 
…). Nekateri poročajo tudi o hitrejšem pregre-
vanju, vendar proizvajalec prodaja zunanji hla-
dilni sistem, ki se ga pritrdi na osnovno ploščo. 
Poleg tega Raspberry Pi 5 vsebuje komponento, 
ki jo je podjetje Raspberry Pi izdelalo prvič. Ime-
nuje se “southbridge”, znan tudi kot del nabora 
čipov, ki pripomore h komunikaciji naprave s 
periferijo. Proizvajalec pravi, da z RP1 southbrid-
ge mikroračunalnik “prinaša pomemben korak 
naprej v zmogljivosti in funkcionalnosti periferi-
je”, kar omogoča hitrejši prenos podatkov na 
zunanje UAS pogone in druge periferne napra-

ve. Prav tako omogoča dva štiripasovna 1,5 
Gbps MIPI sprejemnika, ki omogočata povezavo 
z dvema kamerama ali zaslonoma. Na voljo je 
tudi nov enojni vmesnik PCI Express 2.0, ki prvič 
nudi podporo za “periferijo z visoko pasovno ši-
rino”. Vendar snovalec opozarja, da boste še 
vedno potrebovali ločen adapter, na primer M.2 
HAT (angl. Hardware Attached on Top), da bi to 
lahko izkoristili. Glede priključkov lahko pričaku-
jete dva 4K (60 fps) HDMI izhoda s podporo za 
HDR, režo za microSD, dva vhoda USB 3.0, dva 
USB 2.0, gigabitni Ethernet in 5V DC napajalno 
povezavo prek USB-C. Med druge dodatke sodi-
jo še podpora za Bluetooth 5.0 in Bluetooth Low 
Energy (LE) ter SD kartica z visokohitrostnim na-
činom SDR104. Zaradi vseh teh nadgradenj je 
Raspberry Pi 5 še bolj vsestranski, ne glede na to, 
ali ga uporabljate kot ultra poceni namizni raču-
nalnik, medijski strežnik ali celo “DIY” (do it your-
self oz. naredi sam) varnostni sistem.

Za varnost v New Yorku 
bo skrbel kar robot

Policijska uprava New Yorka ponovno uvaja idejo 
patruljiranja z roboti. Leta 2021 je oddelek ekspe-
rimentiral z robotom Spot v lasti podjetja Boston 
Dynamics, vendar so projekt po javnem protestu 
skupin za civilne svoboščine ukinili. Idejo ponov-
no uvaja novi newyorški župan Eric Adams, ki je 
bil izvoljen leta 2022 in se je med kandidaturo 
večkrat opisal kot “računalniški navdušenec”. 
Adams je nekdanji šef NYPD (newyorške policije) 
in je kandidiral z obljubami, da bodo v mandatu 
vse moči usmerili v zmanjševanje kriminala. Veči-
na policijskih uprav že ima portfelj robotov, ven-
dar so običajno namenjeni odstranjevanju bomb, 
ne pa vsakodnevnemu patruljiranju, kot si ga 
predstavljajo v New Yorku. Roboti za odstranjeva-
nje bomb so običajno le sofisticirani daljinsko vo-
deni avtomobili – v tem kontekstu dokaj ‘neu-
mne’ daljinsko vodene naprave, ki za upravljanje 
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zahtevajo enega ali več ljudi. New York pa si želi 
polavtonomnih robotov, ki samodejno patrulji-
rajo po ulicah. Župan pravi: “Če nismo pripravljeni 
napredovati in uporabljati tehnologijo za pravil-
no varovanje mest, potem ne moremo slediti kri-
minalnemu valu.”
Za aktivno patruljiranje namerava NYPD uporabi-
ti robota Knightscope K5. To je 181 kg težak in 152 
cm visok robot na kolesih, ki spominja na priku-
pnega robota R2-D2 iz vesolja Star Wars. Jajčasto 
oblikovan robot nima okončin in je večinoma le 
krogla s številnimi senzorji. Ima 360-stopinjski si-
stem kamer, termalno kamero, LiDAR, sonar, GPS, 
16 mikrofonov in zvočnike za predvajanje pred-
hodno posnetih sporočil ali sporočil v realnem 

času. Samodejno lahko patruljira po določenem 
območju, zazna ljudi in prepozna registrske tabli-
ce ter človeške obraze, čeprav NYPD trdi, da se 
prepoznavanje obrazov ne bo uporabljalo. Kot 
robot na kolesih lahko dostopa le do vnaprej do-
ločenih območij. K5 je predstavljen kot “samo-
stojni varnostni robot” in je bil predstavljen leta 
2014. Enote K5 so bile v preteklosti že prisotne v 
novicah zaradi različnih incidentov, kot je nena-
merna vožnja v ribnik in podobno. V New Yorku 
bodo najeli robota za šest mesecev po ceni 9 do-
larjev na uro. Robot bo ob sebi vsaj na začetku 
imel človeškega partnerja.

Pametni prstan  
s sistemom brezstičnega 
plačevanja
Podjetje Muse Wearables je na platformi Indie-
gogo lansiralo pametni prstan Ring One. Zakaj 
je tako poseben? Kampanja podjetja Muse Wea-
rables je že prejela več kot 455.000 ameriških 
dolarjev od več kot 2.500 podpornikov, kar pre-
sega njihov cilj zbiranja sredstev v višini 20.000 
ameriških dolarjev. Trenutno je najnižja raven 
prispevka “Early Backer Special”, ki omogoča na-
kup prstana za 172 ameriških dolarjev, kar je 

42-% popust v primerjavi s priporočeno malo-
prodajno ceno 298 ameriških dolarjev.
Imate tudi možnost, da se odločite za posebno 
izdajo prstana Ring One iz 18-karatnega zlata, ki 
je na Indiegogo ocenjena na 599 ameriških do-
larjev. Pričakujejo, da bo ta različica naprave na 
prodajnih policah za 799 ameriških dolarjev, kar 
pomeni, da prvi kupci prihranijo 200 ameriških 
dolarjev. Podjetje dostavlja po vsem svetu s 
predvidenim datumom dostave decembra 2023. 
Vsi nakupi vključujejo pametno polnilno škatlo, 
enoletno garancijo, doživljenjsko brezplačno 
naročnino na aplikacijo Muse in komplet za pri-
lagajanje velikosti prstana.
Ring One je nosljiva naprava za sledenje zdravju s 
senzorji, ki sledijo krvnemu tlaku, temperaturi 
kože, srčnemu utripu in nivoju SpO2. Pametni pr-

www.icm.si
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stan lahko uporabite tudi za brezstična plačila ali 
kot NFC digitalni ključ 2.0 za vaš avto. Poleg tega 
se na sredini prstana nahaja nenavadno kolesce 
za vmesnik, ki ga lahko uporabite za preklapljanje 
med načini vadbe ali za dodatno raven varnosti 
pri plačilu. Po besedah blagovne znamke baterija 
naprave zdrži do sedem dni in je desetkrat lažja 
od povprečne pametne ure. Kampanja za prstan 
Muse Wearables Ring One na platformi Indiego-
go se bo zaključila 2. novembra.

Google Pixel Fold  
lahko odslej delno 
popravimo sami

Podjetje Google je naznanilo, da so na spletu že 
na voljo za nakup uradni nadomestni deli za Go-
ogle Pixel Fold. Pojasnili so, da so ponudili “origi-
nalne rezervne dele” in navodila za popravilo, 
vključno z rezervnimi deli za baterijo ter notranji 
in zunanji zaslon. Pri projektu sodelujejo s stro-
kovnjaki za popravilo naprav in dobavitelji rezer-
vnih komponent podjetja iFixit.
To je pomemben mejnik za uporabnike, saj je 
Pixel Fold tako postal prvi prepogljivi telefon, ki 
ga lahko v teoriji popravite sami – seveda, če ga 
boste uspeli najti v Sloveniji. Kot vselej je tudi ta 
Pixel telefon na voljo v zelo omejeni ponudbi. 
Našli smo ga v izbranih trgovinah v Nemčiji in 
Avstriji (cena: 2000 evrov). Ostali prepogljivi tele-
foni, kot je na primer Samsung Galaxy Z Fold5, 
se za potrebe popravila poslužujejo klasičnih 
servisov. Podjetje Google je sicer že lani prvič 
sodelovalo s strokovnjaki organizacije iFixit in 
ponudilo nadomestne dele za pametna mobil-
na telefona Google Pixel 6 in Pixel 7 ter tudi za 
nekatere starejše modele. Tudi Samsung sode-
luje s podjetjem iFixit, vendar trenutno ne pro-
daja delov za telefone, ki so novejši od serije Ga-
laxy S21 iz leta 2021, prav tako pa sploh ne po-
nuja delov za noben prepogljivi telefon, ki ga je 
Samsung kadarkoli izdelal.
Rezervni deli za popravilo prepogljivega pamet-
nega mobilnega telefona Google Pixel Fold so 
na voljo na spletni strani iFixit in naj bi kmalu 
prispeli tudi na evropski trg.

ChatGPT odslej razume 
slike in glasovne ukaze

Podjetje OpenAI nenehno izboljšuje klepetal-
nega robota ChatGPT. Nova različica uporabni-
kom omogoča, da ChatGPT aktivirajo tudi z gla-
som in slikami, s tem pa se pojavljajo tudi nova 
vprašanja in skrbi. Kaj torej prinaša nova različica 
in kdaj? Večina sprememb, ki jih OpenAI uvaja v 
ChatGPT, se nanaša na to, kaj bot, ki ga poganja 
umetna inteligenca, zmore: na kakšna vprašanja 
lahko odgovarja, do katerih informacij lahko do-
stopa in podobno. Tokrat pa spreminja tudi na-
čin, kako lahko sami uporabljate ChatGPT. Po-
djetje uvaja novo različico storitve, ki vam omo-
goča, da z umetno inteligentnim AI botom ko-
municirate ne samo s pisanjem stavkov v bese-
dilno polje, temveč tudi tako, da z njim govorite 
ali pa samo naložite sliko. Nove funkcije bodo 
tistim, ki plačujejo naročnino Plus, na voljo v na-
slednjih tednih, ostali pa bodo nove funkcional-
nosti prejeli “kmalu zatem”.
Del z glasovnimi ukazi ni nič pretresljivo novega: 
tapnete gumb in izgovorite svoje vprašanje, 
ChatGPT ga pretvori v besedilo in ga posreduje 
velikemu jezikovnemu modelu, pridobi odgo-
vor in ga pretvori nazaj v govor ter vam odgovo-
ri glasovno. To bi moralo spominjati na pogovor 
z Alexo ali Googlovim asistentom, le da – tako 
upa OpenAI – bodo odgovori boljši zaradi iz-
boljšane osnovne tehnologije. Zdi se, da se veči-
na virtualnih pomočnikov prenavlja in vključuje 
velike jezikovne modele – OpenAI pa je za zdaj 
korak pred vsemi.

Odličen OpenAI-jev model Whisper opravlja ve-
lik del pretvorbe govora v besedilo, podjetje pa 
uvaja tudi nov model pretvorbe besedila v go-
vor, ki naj bi znal ustvariti “zvok, podoben človeš-
kemu, in to samo iz besedila in nekaj sekund 
vzorčnega govora.” Izmed petih možnosti boste 
lahko izbrali glas za ChatGPT, vendar se zdi, da 
OpenAI meni, da ima model veliko večji poten-
cial. OpenAI na primer sodeluje s Spotifyjem pri 
prevajanju podkastov v druge jezike, pri čemer 
ohranja zvok glasu osebe, ki vodi podkast. 
Obstaja veliko zanimivih načinov uporabe sinte-
tičnih glasov in OpenAI bi lahko bil velik del te 
industrije. Ne glede na vse pa dejstvo, da lahko 
ustvarite spodoben sintetični glas samo z nekaj 
sekundami zvočnega posnetka, odpira vrata za 
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vse vrste potencialno problematičnih primerov 
uporabe. “Te zmogljivosti predstavljajo nove ne-
varnosti, kot je možnost, da bi zlonamerni akterji 
posnemali javne osebnosti in podobno,” je zapi-
sano v blogu podjetja, ki napoveduje nove funk-
cije. Model ravno zaradi tega ni na voljo za širšo 
uporabo in bo veliko bolj nadzorovan in omejen 
na določene primere uporabe ter partnerstva. 
Funkcija iskanja po slikah je nekoliko podobna 
storitvi Google Lens. Posnamete fotografijo, 
ChatGPT pa bo poskušal razbrati, kaj sprašujete, 
in ustrezno odgovoriti. V aplikaciji lahko uporabi-
te tudi orodje za risanje, da bi čim bolj jasno po-
stavili vprašanje, ali pa govorite ali tipkate vpraša-
nja, ki se nanašajo na sliko. Tu se kot posebej ko-
ristna izkaže narava ChatGPT-ja: namesto da bi 
izvedli iskanje, dobili napačen odgovor in nato 
izvedli novo iskanje, lahko bota spodbudite in iz-
boljšate odgovor med samim postopkom. To je 
zelo podobno temu, kar počne Google z večmo-
dalnim iskanjem.
Očitno ima vključitev slik v ChatGPT tudi svoje 
slabosti. Ena od njih je, ko uporabite ChatGPT 
“na osebi”: OpenAI pravi, da je zavestno omejil 
“sposobnost ChatGPT-ja, da analizira in daje ne-
posredne izjave o ljudeh”. Tako zaradi natančno-
sti, kot tudi zaradi zasebnosti. To pomeni, da ena 
najbolj znanstvenofantastičnih predstav o 
umetni inteligenci – sposobnost, da nekoga po-
gleda in pove, kdo je – ne bo kmalu uresničena. 
Kar je verjetno dobra stvar.
Skoraj leto dni po razcvetu ChatGPT-ja se zdi, da 
OpenAI še vedno skuša ugotoviti, kako svojemu 
modelu dati več funkcij in sposobnosti, ne da bi 
ustvaril nove težave in negativne plati uporabe. 
Z novimi izdajami je podjetje poskušalo hoditi 
po tej tanki črti z zavestnim omejevanjem tega, 
kar njegovi novi modeli lahko počnejo. Toda 
dejstvo je, da ta pristop ne bo deloval vedno. Ko 

bo vedno več ljudi uporabljalo glasovni nadzor 
in iskanje po slikah, in ko se bo ChatGPT bližal 
temu, da postane resnično večmodalen, upora-
ben virtualni pomočnik, bo vse težje ohranjati 
vsa ta varovala.

Dober monitor Xiaomi 
navdušuje s ceno in 
hitrostjo

Kar si zamislite, to Xiaomi tudi prodaja. Najbolj je 
znan po telefonih, v njihovem ekosistemu pa 
najdemo praktično vse: robotske sesalnike, člo-
veške robote, robotske pse, razvlažilce, dozirnike 
hrane, miške in tudi monitorje. 
Xiaomi je v Združenem kraljestvu in Španiji pred-
stavil Curved Gaming Monitor 30˝ (za ime si za-
služi nič točk). Zaslon je bil sprva naprodaj izključ-
no na Kitajskem kot Redmi Curved Monitor 30 .̋ 
Ponaša se z razmerjem 21 : 9 in ločljivostjo WFHD 
(2560 x 1080 slikovnih točk) ter hitrostjo osveže-
vanja 200 Hz. Poleg tega naprava pokriva 99 % 
barvne palete sRGB, kar zagotavlja več kot 16,7 
milijona barv. Xiaomi Curved Gaming Monitor 
30˝ ima dobro svetilnost 300 nitov in kontrastno 
razmerje 3000:1, ki zagotavlja naravne sence in ja-

snost v temnejših slikah. Xiaomi izpostavlja, da 
1800R ukrivljenost zaslona zagotavlja bolj poglo-
bljeno izkušnjo in opisuje robove kot “ultraozke”, 
na prvi pogled pa so videti kot robovi na vsakem 
drugem monitorju. Naprava ima odzivni čas 4 ms 
in za zmanjšanje trganja zaslona med igranjem 
podpira AMD FreeSync Premium. Druge funkcije 
vključujejo načine Picture-in-Picture in Pictu-
re-by-Picture, tehnologijo zatemnitve DC za 
zmanjšanje utripanja zaslona in način Low Blue 
Light, certificiran s strani TUV Rheinland, ki filtrira 
kratkovalovno modro svetlobo. Priključki na na-
pravi vključujejo Display Port, HDMI 2.1, HDMI 1.4 
in avdio priključek. Ukrivljeni igralni monitor Xiao-
mi velikosti 30 palcev je za 275 evrov že na voljo 
tudi v slovenski Xiaomi trgovini.

Najbolj nezadovoljni  
na Švedskem in 
Nizozemskem
Po zahtevnem letu 2022 se predvsem mladi teh-
nološki delavci v vse večji meri vračajo v pisarne 
in so tam bolj zadovoljni s svojimi delovnimi 
mesti. Raven zadovoljstva na delovnem mestu 
med mladimi tehnološkimi delavci v Evropi se je 
letos znova povečala. Delež zaposlenih, ki se na 
svoji poziciji počutijo nezadovoljni, je padel s 35 
% leta 2022 na 15 % leta 2023.
Ugotovitve izhajajo iz poročila Young Generati-
on in Tech (ki ga podpirata Eight Roads Ventures 
Europe in HR platforma HiBob), v katerega je 
bilo vključenih 2000 zaposlenih, starih med 20 
in 30 let, ki delajo v IT podjetjih v sedmih drža-
vah: v Združenem kraljestvu, na Irskem, v Franci-
ji, Španiji in Nemčiji, na Švedskem in Nizozem-
skem. Skoraj polovica vprašanih je izjavila, da so 
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“zelo zadovoljni” s svojo vlogo, 63 % pa jih na-
merava v bližnji prihodnosti ostati na svojem 
delovnem mestu. Pred enim letom je ista skupi-
na poročala o razočaranju, pri čemer je bil vsak 
četrti na meji, da bi zapustil svoje delovno me-
sto. Medtem je velika večina vprašanih (82 %) 
izjavila, da njihove izkušnje v podjetju, v katerem 
delajo, »dosegajo« ali »presegajo pričakovanja«. 
Kar 77 % jih je povedalo, da so v zadnjih 24 me-
secih vsaj enkrat napredovali. 
Še vedno pa niso zadovoljni vsi. Med anketiranci 
so nizozemski in švedski tehnološki delavci po-
ročali o najvišji stopnji nezadovoljstva, in sicer 
17,7 % oziroma 25,3 %. Poleg tega je večina an-
ketirancev iz obeh držav izrazila ničelno zaupa-
nje v podjetja, v katerih delajo. Ta številka dose-
ga 32,2 % na Švedskem in 38,7 % na Nizozem-
skem, medtem ko je evropsko povprečje 28,19 
%. Še bolj zaskrbljujoče pa je, da je več kot polo-
vica anketirancev v vseh regijah izjavila, da so 
skoraj ali popolnoma nezaupljivi.
Pri vprašanju, ali ostati na delovnem mestu ali 
ga zapustiti, sta bila glavna dva najpomembnej-
ša dejavnika plača in napredovanje. Druge mo-
tivacije so vključevale rast in uspeh podjetja ter 
fleksibilnost delovnega mesta.
Poleg plače so anketirani najbolj cenili hibridne 
in fleksibilne oblike dela, sledijo proračuni za 
učenje in razvoj ter ugodnosti za dobro počutje 
na delovnem mestu. Na četrto in šesto mesto 
sta se uvrstila štiridnevni model dela in možnost 
dela od koder koli za določen čas.
Čeprav je fleksibilnost med glavnimi prednost-
nimi nalogami, se mladi tehnološki delavci vra-
čajo v pisarne. Več kot polovica vseh vprašanih 
je izjavila, da najraje delajo v pisarni štiri- do pet-
krat na teden. Hibridno delo je bilo na drugem 
mestu s 34,49 %, pri čemer je skoraj 40 % zapo-
slenih poročalo, da se počutijo enako zavzete 
tako doma kot v pisarni.
Le 9,38 % anketirancev je dalo prednost delu na 
daljavo, pri čemer tovrstno organizacijo dela 
najbolj cenijo zaposleni na Irskem in v Franciji.
Kljub strahu, da bi umetna inteligenca prevzela 
delovna mesta, je bilo 78 % anketiranih prepri-
čanih o pozitivnem vplivu tehnologije na njiho-
vo vlogo. Večina jih je izjavila, da bo umetna in-
teligenca povečala njihovo produktivnost, učin-
kovitost in ustvarjalnost, medtem ko jih le 11 % 
nasprotuje uporabi AI orodij.

Poceni prepogljivi telefon 
Samsung trenutno vodi med prepogljivci in zlo-
žljivci, vendar se mu stolček vse bolj maje. Xiao-
mi, Google, Honor, Huawei in sedaj še podjetje 
Tecno … Skoraj vsi največji akterji so v zadnjem 
letu pripravili svoje zložljive kandidate. Samsung 

za zdaj rešuje slabša dobavljivost konkurenčnih 
telefonov, še posebej v Sloveniji.
Torej, Techno je najnovejše podjetje, ki je pripra-
vilo Flip različico zložljivega telefona. Imenuje se 
Phantom V Flip in na prvi pogled so njegovi 
aduti glavna kamera z visoko ločljivostjo, edin-
stven zunanji zaslon s krožno obliko, hitro pol-
njenje in izredno nizka cena. Na voljo bo v vijo-
lični in črni barvi, telefon pa bo ovit v umetno 
usnje z lepo zaobljenimi stranicami. 
Zložljivi tečaj lahko ostane odprt pod katerim-
koli kotom med 30 in 150 stopinjami in se zapre 
na debelino zgolj 14,95 mm, zato bi moral eno-
stavno zdrsniti v tudi najmanjše žepe.
1,32-palčni AMOLED zunanji zaslon bo nedvo-
mno pritegnil največ pogledov. Zasnovan je za 
upravljanje z enim palcem, prilagoditi ga je mo-
goče z ozadji in pripomočki – vreme, fitnes 
funkcije, snemalnik zvoka, štoparica, časovniki 
in galerija. Tecno ga je obdal s krožnim izboče-
nim delom za kamero, ki vsebuje dva zunanja 
fotografska senzorja: glavni senzor s 64 MP in 
ultra širokokotni senzor s 13 MP. Noben pa nima 
optične stabilizacije slike, kar bo pošteno vpli-

valo na kakovost posnetkov, še posebej pri sla-
bši svetlobi. Na voljo je tudi 32 MP telefoto sen-
zor, namenjen portretom in selfijem. Ko telefon 
odprete, se razkrije 6,9-palčni zložljivi OLED za-
slon z ločljivostjo 2640 × 1080 slikovnih točk in 
prilagodljivo osveževalno hitrostjo 10-120Hz s 
tehnologijo LTPO. Pod njim je procesor Media-
Tek Dimensity 8050, 8 GB RAM-a in 256 GB po-
mnilnika. Nameščen je operacijski sistem HiOS 
13.5, ki temelji na Androidu 13. Baterija s kapaci-
teto 4000 mAh podpira polnjenje z močjo 45 
W, tako da je za polnjenje do 50 % dovolj 15 mi-
nut, polna napolnitev pa traja 45 minut. Tecno 
pravi, da bo telefon na voljo na mednarodnih 
trgih, vključno z Evropo. Okvirna cena naj bi bila 
okoli 700 evrov, kar je občutno manj od vseh 
konkurentov. 

LG Gram Fold: tablični 
računalnik in prenosnik 

Prenosnik ali tablica? To se sprašujemo ob po-
gledu na napravo LG Gram Fold, ki je bila pred 
kratkim predstavljena v Južni Koreji. Zmedel nas 
je 17-palčni OLED zaslon, ki ga lahko zložimo in 
posledično napravo uporabljamo kot prenosnik 
ali tablico. 
Osnovna cena računalnika LG Gram Fold se zač-
ne pri vrtoglavih 4000 evrih. Podatkov o evropski 
izdaji za zdaj ni na voljo. LG Gram Fold se lahko 
uporablja v različnih postavitvah. Če želite tradi-
cionalno izkušnjo prenosnika, ga lahko postavite 
pokonci in na spodnjo polovico postavite Blue-
tooth tipkovnico, da uporabite preostali del 
zaslona kot 12-palčni prenosnik z razmerjem 
stranic 3 : 2. Če se odrečete fizični tipkovnici, lah-
ko tipkate po virtualni tipkovnici na zaslonu.
Prenosnik lahko popolnoma raztegnete in ga 
uporabljate kot tablico ali pa dodate tipkovnico 
in ga uporabljate kot računalnik s 17-palčnim 
zaslonom. Na voljo je tudi način knjige, ki je zas-
novan tako, da prenosnik prepolovite in ga 
držite v rokah v pokrajinski oziroma ležeči 
postavitvi. Zaslon ima ločljivost 1920 x 2560 z 
največjo svetilnostjo 500 nitov. 
LG pravi, da je Gram Fold ocenjen za 30.000 cik-
lov zlaganja. To se morda zdi malo v primerjavi z 
200.000 ali celo 400.000 cikli, ki jih premorejo 
najnovejši zložljivi telefoni, vendar LG opozarja, 
da prenosnik običajno zložimo redkeje.
LG-jev zložljiv zaslon je najbolj sveža novica na 
tem področju. Prejšnji mesec je HP predstavil 
Spectre Fold, ki ima prav tako 17-palčni zaslon, 
vendar veliko višjo ceno – 5000 evrov. Pred tem 
smo dobili prenosnik ASUS Zenbook 17 Fold 
OLED s 17,3-palčnim zaslonom za tri tisočake in 
pol. Tudi Lenovo se je s ThinkPad X1 Fold preiz-
kusil na trgu zložljivih zaslonov. Ima manjši 
13,3-palčni zaslon in nižjo ceno (okoli 2500 ev-
rov). Poleg glavne atrakcije (zložljivi zaslon) so 
ostale specifikacije bolj skromne. Poganja ga 
procesor Intel i5-1335U s 16 GB RAM-a in 512 GB 
prostora za shranjevanje. Tehta 1250 gramov. V 
zložljivem načinu okoli pasu meri 19,9 mm in 
9,4 mm, ko je raztegnjen. LG Gram Fold je 
združljiv tudi z digitalnim peresom, vendar je 
naprodaj ločeno.
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Pred izidom novih telefonov iPhone 15 smo se 
vsi zavedali, da bo šlo za odlične naprave. Vpra-
šanje je bilo le, ali bo Apple uspel narediti po-
menljivo nadgradnjo ali bo šlo bolj za osvežitev 
lanskoletnih modelov. Lahko rečem, da so neka-
tere posodobitve več kot le osvežitev, druge pa 
le tiste pričakovane nadgradnje, ki jih težko opa-
zi vsak povprečen uporabnik. Testiral sem naj-
močnejšo različico iPhone 15 Pro Max, v katero 
so vgrajene vse najnovejše igrače.

Cena v Sloveniji?
•  iPhone 15 Pro Max 256 GB: 1555 €
•  iPhone 15 Pro Max 512 GB: 1821 €
•  iPhone 15 Pro Max 1 TB: 1960-2087 € (odvi-

sno od barve)
Telefon lahko kupite pri operaterjih, prodajalnah 
iStyle in drugje na prostem trgu.

USB-C, akCijSki gUmB, titanovo ohišje

Čeprav je splošen izgled v primerjavi z lanskolet-
nim iPhone 14 Pro Max ostal bolj ali manj identi-
čen, se vseeno opazi nekaj manjših in večjih 
sprememb. Med večjimi izstopajo USB-C, ki je 
končno prispel tudi na telefone iPhone. Vemo, 
da je pri tem veliko vlogo igrala Evropska unija. 
Ampak ne glede na razlog so lahko vsi iPhone 
uporabniki te spremembe veseli. Zakaj? Pusti-
mo, da je bil Lightning priključek zastarel že 
pred nekaj leti, USB-C je že danes veliko boljši 
priključek in v prihodnosti bo samo še boljši.
Z USB-C lahko uporabnik na telefon priključi 
periferne naprave (miška, tipkovnica), zunanje 
zaslone, Apple pa je dodal še možnost polnje-
nja drugih naprav z baterijo iPhona. Presene-
čen sem, da so hitrost polnjenja omejili na 
zgolj 30 W, kar je daleč za Android konkurenco. 

Najbližje je Samsung s 45-W polnjenjem telefo-
na Galaxy S23 Ultra, a Samsung ne slovi po do-
brih hitrostih polnjenja. Ne pričakujem, da bi 
Apple moral vgraditi 120-W ali hitrejše polnje-
nje. Zadovoljen bi bil s 66-W polnjenjem, ki bi 
mi v dobrih 15 minutah telefon napolnilo za 
skoraj celodnevno rabo.
Druga sprememba je akcijski gumb, ki nadome-
šča gumb za preklop v tihi način. Všeč mi je ide-
ja, manj pa izvedba. Za zdaj lahko gumb upora-
bite kot bližnjico do nekaterih aplikacij, na pri-
mer svetilke, kamere in podobno. Želim si več. 
Pogrešam, da bi lahko z dvema hitrima klikoma 
imel na voljo še eno bližnjico. Ali pa z dolgim 
pridržanjem tretjo bližnjico. Kar je na voljo sedaj, 
lahko storim tudi na Android telefonu s klasični-
mi gumbi. Upam, da v prihodnji programski po-
sodobitvi dodajo to možnost.

 iPhone 15 Pro Max –  
ali je vreden naziva najboljšega?
Že na začetkU vam lahko povem, da Se ne morem opredeliti, ker ne gre za primerjavo jaBolko-jaBolko. android in ioS oziroma apple/
google Sta povSem drUgačna ekoSiStema in za oBa veljajo drUgačni kriteriji, kaj je doBro in kaj SlaBo. 

NA TESTU
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Prav tako mi ni všeč postavitev gumba. Postav-
ljen je previsoko, da bi ga dosegel pri enoročni 
rabi.
Tretja sprememba je ohišje iz titana. Kot je doka-
zal vsem znani razstavljavec telefonov JerryRi-
gEverything, je Apple uporabil titan »le« na 
zgornjem sloju ohišja (približno 1 mm). Nisem 
metalurg, ampak kolikor vem je titan težje ob-
vladljiv od ostalih surovin, zato je to vseeno im-
presiven dosežek. Pod titanom se nahaja alumi-
nijeva zlitina, zato bi vam priporočal, da ne vza-
mete črne različice, ampak raje sivo. Zakaj?
Če boste telefon uporabljali brez ovitka in ko 
boste telefon na stranicah opraskali, boste na-
mesto brezhibne črne barve imeli zelo grde sive 
(aluminijaste) črte. Pohvalim lahko tudi odpor-
nost proti madežem prstnih odtisov, ki na hr-
btišču niso vidni – in le redko na stranicah. Zara-
di titana je letošnji iPhone 15 Pro Max tudi za 
približno 20 gramov lažji od predhodnika, kar pa 
je razlika, ki se jo takoj občuti.
Manjšo spremembo so naredili tudi na robovih, 
kjer se stranice srečajo s preostalim ohišjem. Ti 
robovi so sedaj bolj “okrogli”, podobno kot vidi-
mo pri nekaterih Android telefonih.
Grajam lahko še priloženi USB-C kabel, ki je 2. 
generacije, zato hitrosti ne bodo vrhunske. 
Apple ni edini, pri katerem sem to opazil, a vsee-
no je praksa, ki me pri ceni telefona nekoliko 
bega in žalosti. Se pa strinjam, da marsikomu to 
ne bo v breme, saj AirDrop dela fantastično in 
kabla za prenos po vsej verjetnosti ne boste 
uporabljali (razen, če prenašate večje datoteke).

oled zaSlon oStaja enak

Kar me ni zmotilo. OLED zaslon je bil že na iPho-
nu 14 Pro Max zelo dober. 2000 niti svetilnosti, 
120 Hz dinamično osveževanje, OLED barve in 
kontrasti … Več od tega ne potrebujem in niti 
ne zahtevam. Zaslon je več kot dovolj svetel za 
uporabo na močnem soncu, hitrost osveževa-
nja odlična za igranje iger in za brezhibno sploš-
no uporabo, OLED zasloni me pa tako ali tako pri 
multimedijski vsebini navdušujejo. Če se smem 
dotakniti osnovnih različic iPhone 15, ki imata le 
60-Hz zaslon, kar je po mojem mnenju nedopu-

stno že pri telefonu za 400 evrov, kaj šele pri 
tistih nad 1000 evri. Razumem, da mora Apple 
narediti opazne razlike, da uporabniki lahko ra-
zločijo med iPhone 15 in iPhone 15 Pro, ampak 
mislim, da je dovolj, da so v iPhone 15 (in 15+) 
vgradili lanskoletni procesor, iPhone 15 Pro in 
Pro Max pa sta dobila novejši procesor. To bi 
moral biti dovolj velik faktor za razločevanje 
modelov. Kamere pa so bile doslej vedno različ-
ne v osnovnih in Pro različicah.
Moram pa se dotakniti dinamičnega otoka, ki 
me tudi v tokratni izvedbi ni prepričal. Njegova 
funkcionalnost je še vedno zelo omejena. Apli-
kacije, ki so podprte, na otoku prikazujejo upo-
rabne informacije, vendar je ta seznam, vsaj za 
slovenske uporabnike, prekratek. V večini prime-
rov mi je bil pri gledanju filmov ali igranju iger 
dinamični otok v napoto. Resnično si želim, da bi 
Apple in ostali razvijalci bolj intenzivno posvetili 
svoj čas izboljšanju te funkcije.

teŽko je kvantifiCirati to zmogljivoSt

Zagotovo ste že slišali, da je Apple v najnovejši 
iPhone 15 Pro Max vgradil nov 3-nm procesor 
A17 Pro, ki mu bodo vsi dosedanji in prihodnji 
procesorji gledali v hrbet (vsaj po besedah 
Appla). Res je, številke, ki jih dosega A17 Pro, so 
izjemne in presegajo številke slehernega telefo-
na, ki sem ga doslej uspel preizkusiti. Potem je tu 
še zmožnost uporabe tehnologije sledenja žar-
kom (angl. ray tracing) v igrah. Podobno lahko 
stori tudi Snapdragon 8 Gen 2, ampak doslej ni-
sem imel na voljo igre, v kateri bi lahko preizkusil 
to funkcijo.
Tudi pri novem iPhonu 15 Pro Max nisem imel 
te priložnosti. Prav tako se nisem uspel iz prve 
roke prepričati, kako iPhonu 15 Pro Max uspe 
igrati nekatere računalniške igre, kot je na pri-
mer Resident Evil: Village in Assassin’s Creed Mi-
rage. Za vzorec sem imel na voljo le Applov 
predstavitveni video, v katerem je telefon ble-
stel. Dosežek je impresiven in zgodil se je veliko 
hitreje, kot sem pričakoval. Prepričan sem bil, da 
bo minilo vsaj še nekaj let, preden bo lahko ka-
terikoli telefon s tako lahkoto igral računalniške 
igre. Še bolj pomembno je, da ne gre za drugo-

razredne igre, ampak AAA naslove, ki obreme-
nijo tudi računalnike.
Hitrost pogona ni na nivoju novejšega UFS 4.0, 
ki je vgrajen v Xiaomi 13T Pro, Galaxy S23 Ultra 
in podobne telefone. Čeprav zaostaja za najbo-
ljšimi, bo ta vseeno zadoščala za večino upo-
rabnikov.
Baterija je prav tako zelo dobra. Pričakujete lah-
ko več kot celodnevno uporabo. Youtube 
ustvarjalec Mrwhosetheboss je testiral zadnje 
tri generacije iPhonov in iPhone 15 Pro Max se je 
uvrstil na drugo mesto, takoj za iPhone 15+.

ali Se iphone 15 pro max alarmantno 
pregreva?
V novicah ste lahko zasledili, da imajo novi telefo-
ni iPhone 15, še posebej iPhone 15 Pro in iPhone 
15 Pro Max, težave s pregrevanjem oziroma od-
vajanjem toplote. Sprva sem pričakoval, da je srž 
težave pri igranju zahtevnih iger, a po pričanjih 
uporabnikov se pregrevanje dogaja tudi pri naj-
bolj vsakdanjih opravilih, kot so opravljanje klicev, 
polnjenje, fotografiranje in podobno.
Sprva so se pojavljala namigovanja, da je napa-
ka v novem procesorju A17 Pro, da le-ta ne zmo-
re učinkovito odvajati vse te zmogljivosti. Pomi-
sleki so bili tudi okoli ohišja iz titana, ki prav tako 
slabše odvaja toploto. Tretji pa so špekulirali, da 
je nekaj narobe z režo za SIM kartico, saj naj bi se 
težave pojavljale večinoma v evropskih različi-
cah telefona.
Apple je ovrgel vse teorije. Pravijo, da je težava v 
sistemu iOS 17 in pred kratkim so tudi izdali po-
pravek sistema. Če si boste naložili različico iOS 
17.0.3, bi morali opaziti razliko.
Med testiranjem, preden je Apple izdal popra-
vek, sem bil eden redkih, ki nisem naletel na 
enako pregrevanje kot ostali. Igral sem igro 

Prednosti Slabosti

Fenomenalna zmogljivost Akcijski gumb omejen na eno funkcijo

Zelo dobra baterija Hitrejše pregrevanje

Odličen in svetel zaslon Počasno polnjenje

Ohišje iz titana Dinamični otok še vedno funkcionalno povprečen

Izboljšane kamere

USB-C priključek  
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Genshin Impact, ki je med bolj zahtevnimi za 
telefone – telefon se je pošteno segrel, vendar 
še vedno v mejah normale. Po uradnih meri-
tvah je bil v povprečju za stopinjo ali dve to-
plejši od najboljših Android telefonov, kar se mi 
ne zdi pretirana razlika.
Opazil pa sem, da se je bolj segreval pri tistih naj-
bolj osnovnih opravilih, kar se mi doslej pri ostalih 
telefonih ni dogajalo. Na primer: ko sem brskal po 
spletu in istočasno poslušal glasbo, se je iPhone 
15 Pro Max začel neobičajno segrevati. Na dotik je 
bil pošteno topel in ne “mlačen”, kot sem vajen 
pri ostalih telefonih, na primer Huawei P60 Pro, 
Galaxy S23 Ultra, Xiaomi 13 in podobno.
Do pregrevanja pri manj zahtevnih opravilih res 
ne bi smelo priti, vsaj ne v končnih različicah te-
lefonov, ki so na voljo kupcem. Je pa pohvalno, 
da je Apple razmeroma hitro razrešil težavo. 
Vseeno bom spremljal, ali je napaka resnično 
odpravljena ali bodo uporabniki naleteli na še 
kakšen podoben scenarij.

kamere še dodatno izpilili, izBoljšali pove-
čavo in nočno fotografiranje

Zunanja in strojna podoba kamer se v primerjavi 
z lanskim letom nista spremenili. iPhone 15 Pro 
Max je edini telefon v seriji, ki je vendarle dobil 
namensko telefoto lečo in tako tudi tukaj zapol-
nil vrzel z najboljšimi Android telefoni. Tudi pro-
gramska plat je bila dodatno ustrojena, kar se 
pozna v podrobnostih pri slikah in posnetkih.
Senzorja glavne (48 MP) in ultraširoke (12 MP) ka-
mere sta enaka, vendar imata nov algoritem za 

obdelavo fotografij. Lansko leto je iPhone 14 Pro 
Max uporabljal »pixel-binning« tehnologijo in 
posnel 12 MP fotografije. Letos kamere istoča-
sno posnamejo 48 MP in 12 MP fotografijo, ki ju 
programska oprema naknadno združi. Uporab-
nik dobi 24 MP fotografijo, ki izkoristi prednosti 
pixel-binninga, vendar pri višji ločljivosti.
Glavna kamera in telefoto kamera premoreta op-
tično stabilizacijo slike (OIS), ultraširoka je nima, 
kar se občuti pri slabših svetlobnih pogojih.

galerija fotografij

Hitrost, pri kateri to naredi, je tudi na izredno vi-
sokem nivoju. Celoten proces je hitrejši od po-
mežika. Zaslonka je hitrejša od na primer Sam-
sungovega Galaxy S23 Ultra, ampak počasnejša 
od rekorderja vivo X90 Pro, ki mi je še danes 
ostal v spominu ravno zaradi svoje bliskovite hi-
trosti fotografiranja.
Pri vsakdanjem fotografiranju že pri lanskem 
modelu nisem imel pripomb. Današnji najboljši 
telefoni lahko zajemajo zares osupljive fotografi-
je in razlike med njimi so pogosto minimalne in 
na koncu stvar okusa posameznika. Mnogi se 
pritožujejo nad nasičenostjo Samsungovih foto-
grafij, druga polovica uporabnikov pa to obožu-
je. iPhone se je doslej vedno držal bolj umirjenih 
tonov, ki se nagibajo k realizmu in zraven dodajo 
še kanček topline.
Letošnji iPhone 15 Pro Max je šel morda še za 
kanček bolj v svet realizma. Barve so zelo umirje-
ne in nevtralne ter zelo dober približek temu, kar 
vidim s prostim očesom. Splošna kakovost je kot 

vedno na zelo visokem nivoju. Šume in artefakte 
opaziš le poredko, zaznavanje robov v portretu 
je fenomenalno (portret lahko ustvarite tudi na-
knadno v galeriji slik), bolje se znajde tudi pono-
či in v okolju s številnimi svetlobnimi viri.
Telefoto kamera ločljivosti 12 MP je dodatek, ki 
je bil dolgo na seznamu najbolj zaželenih. Pri 
5-kratni optični povečavi se iPhone 15 Pro Max 
lahko kosa z najboljšimi senzorji za povečavo na 
trgu, vendar mu je pri tem v veliko pomoč tudi 
programska plat. Na žalost pri roki nimam tele-
fona Galaxy S23 Ultra ali Huawei P60 Pro, da bi 
lahko vse tri testiral in primerjal v enakih pogo-
jih. Po preteklih izkušnjah bi dal rahlo prednost 
Huaweiju in Samsungu, še posebej pri večjih 
povečavah. V vsakem primeru pa boste s foto-
grafijami izredno zadovoljni. Nahajamo se v ran-
gu kakovosti, kjer bodo le najbolj izkušene oči 
lahko našle večje razlike. Povprečni uporabniki 
bodo pri vseh naštetih telefonih ostali brez be-
sed.
Video pa je področje, kjer mislim, da bo iPhone 
še nekaj časa obdržal primat. Stabilizacija je od-
lična, podrobnosti izostrene, barve čudovite, sa-
modejno prilagajanje okoliškim pogojem je od-
lično… Res težko najdem kakšno pripombo.
Tudi sprednja kamera je zelo dobra, zadovoljen 
sem bil tudi z zajemom zvoka in možnostjo sne-
manja v 4K ločljivosti (do 60 fps), kar bo po-
membno za vlogerje.

končno mnenje

Če rečem, da je iPhone 15 Pro Max najboljši iP-
hone, ne boste ravno presenečeni. Dobil je ne-
kaj potrebnih in pričakovanih izboljšav (proce-
sor, USB-C), titanovo ohišje je presenetljiv doda-
tek, na področju kamer pa je naredil dovolj, da 
ga lahko uvrstimo med najboljše fotografe.
Bi ga morali kupiti? Če ste lastnik iPhona 14 Pro 
Max, ne vidim potrebe po nadgradnji, razen če 
ste iz določenega razloga z njim nezadovoljni ali 
pa ga lahko prodate po dobri ceni. Nadgradnja 
je bolj smiselna za uporabnike osnovnih različic 
prejšnjega ali starejšega modela, kjer je preskok 
v zmogljivosti veliko bolj opazen.
Kaj pa Android uporabniki? Prva ovira, ki jo bo-
ste morali preskočiti, je prehod iz Androida na 
iOS. Če mislite, da to ni težava in ste s trenutnim 
telefonom nezadovoljni, je iPhone 15 Pro Max 
lahko pravi telefon.
Kaj pa jaz? Kremplji Androida so globoko v meni 
in Apple ima pred seboj nemogočo nalogo. Ne-
skončna personalizacija, uporaba rešitev tretjih 
ponudnikov in sistemsko odklepanje telefona 
so samo nekateri faktorji, zaradi katerih je zame 
prehod na iOS nemogoč. Kljub temu pa vidim 
določeno privlačnost telefonov iPhone in 
Applovega ekosistema. Kot vedno, vsake oči 
imajo svojega malarja.
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Umetna inteligenCa (ai) nam je lahko v pomoč, lahko pa predStavlja tUdi groŽnjo, kar dokazUjejo nedavni deepfake poSnetki znanega 
yoUtUBerja z imenom mrBeaSt, ki je nič hUdega SlUteče UporaBnike razveSelil z novimi telefoni iphone 15 za le dva dolarja.

Vprašanje je, koliko ljudi je prepozno ugotovilo, 
da gre za prevaro, a bojimo se, da gre za zelo vi-
soko številko.
Deepfake posnetki so obstajali že pred pojavom 
umetne inteligence v obliki, kot jo poznamo da-
nes (ChatGPT, Bard, Bing, Midjourney …). A z ad-
ventom velikih jezikovnih modelov so ti posnet-
ki postali strašljivo realistični. Le vprašanje časa 
je bilo, kdaj bodo nepridipravi izkoristili to na-
predno tehnologijo v zle namene.
Izbrali so najboljšo možno tarčo. MrBeast je po-
znan po svojih ekstravagantnih Youtube videih, v 
katerih svoje oboževalce in mimoidoče razvese-
ljuje z dragimi avtomobili, zasebnimi letali, telefo-
ni, hišami in podobnimi darili. Scenarij, kjer bi Mr-
Beast delil skoraj brezplačne telefone iPhone 15, 
niti ni preveč nenavaden. Na to so stavili tudi zlo-
namerneži. Lažni MrBeast je gledalce nagovarjal, 
naj kliknejo na povezavo v posnetku, ki pa je v 

ozadju skrivala namero po kraji podatkov. Dee-
pfake posnetek MrBeasta se je pred kratkim po-
javil na TikToku, kjer je po vsej verjetnosti naredil 
zajetno škodo, ne samo uporabnikom, ampak 
tudi platformi, ki se bo sedaj spopadala z vpra-
šanji, kako v prihodnosti to preprečiti.
MrBeast ni edina žrtev prevar z umetno inteli-
genco. Tudi Putinova podoba je bila v preteklo-
sti zlorabljena za širjenje lažnih informacij.
Čeprav so znane osebnosti bolj privlačne tarče, 
so ogroženi tudi navadni smrtniki. To sta na la-
stni koži izkusila tudi novinarja BBC-ja Matthew 
Amroliwala in Sally Bundock. Njuna podoba je 
bila uporabljena za promocijo finančne preva-
re. V videu naj bi novinarja gostila najbogatejše-
ga Zemljana Elona Muska, ki naj bi ga zasliševa-
la o trenutno domnevno najbolj dobičkonosni 
investicijski priložnosti. Tudi Elon Musk je bil v 
preteklosti že žrtev deepfake posnetkov, v kate-

rih naj bi razdajal svoje bogastvo in svetoval o 
kriptovalutah.
Meta (prej Facebook) je doslej na tovrstne po-
snetke pripela opozorila o morebitnih napačnih 
informacijah, ki jih je odkrila organizacija FullFa-
ct. Slednja si je zadala misijo, da preveri vse mo-
rebitne nepravilnosti, ki se pojavljajo v novicah 
in na družbenih medijih. Oglasil se je tudi pred-
stavnik podjetja Meta. »Ne dovolimo takšne vse-
bine na naših platformah in smo jo nemudoma 
odstranili. Nenehno si prizadevamo izboljšati 
naše sisteme in spodbujamo vse, ki vidijo vsebi-
no, za katero menijo, da krši naša pravila, da jo 
prijavijo z orodji v aplikaciji. Nato jo lahko preuči-
mo in ukrepamo.«
Javil se je tudi TikTok, ki je lažni posnetek MrBe-
asta odstranil nekaj ur po objavi in blokiral ra-
čun, ki je kršil njihove pogoje uporabe. TikTok 
ima v svojem pravilniku tovrstne »sintetične« 

Deepfake posnetki ogrožajo 
splošno javnost

Im
ag

e b
y r

aw
pI

xe
l.c

o
m

 o
n

 F
re

ep
Ik

AKTUALNO

»



Računalniške novice www.racunalniske-novice.com 17  «

posnetke izpostavljene kot prepovedano vse-
bino. Pravi MrBeast pa je medtem platformo X 
(prej Twitter) in ostale platforme pozval k od-
govoru na vprašanje, ali so pripravljeni na po-
rast tovrstnih prevar.

kako prepoznati deepfake poSnetke?
Čeprav za zdaj klasični phishing napadi in napa-
di z ransomware ostajajo najbolj pogoste oblike 
napadov in tudi najbolj uspešne, po vsej verjet-
nosti prihaja obdobje, ko bodo deepfake po-
snetki in napadi z umetno inteligenco vse po-
gostejši.
Nedavno se je moral zaradi umetne inteligence 
zagovarjati tudi Tom Hanks. Njegovo podobo 
so ukradli za promoviranje kontroverznega zo-
bozdravstvenega načrta.
AI sistemi bodo postali le še naprednejši. Z ra-
zvojem se bodo povečevale skrbi, kako prepo-
znati tovrstne prevare. Zlato pravilo je, da bodite 
v dvomih, če naletite na posnetek, objavo ali 
sporočilo, v katerem vam nekdo ponuja nekaj 
brezplačnega, še posebej, če gre za izdelek ali 
storitev, ki običajno zahteva večje zneske.
Podoba MrBeasta nekoliko razvrednoti to pravi-
lo. Ravno zaradi njegovih posnetkov, v katerih se 

tudi sicer udeleženci potegujejo za privlačne 
nagrade, je bilo omenjeni deepfake posnetek 
težko prepoznati kot prevaro.
Nimamo druge izbire, kot da smo vedno previd-
ni in vsako informacijo predhodno preverimo. 
Tisti najbolj pozorni uporabniki bodo opazili 
tudi nekaj drugih sumljivih znakov, ki lahko na-
kazujejo, da gre za prevaro.

V posnetku MrBeasta (ogledate si ga lahko na bit.
ly/DeepfakeRN) so zlonamerneži vključili ime 
znanega Youtuberja z modro potrditveno ozna-
ko, ki smo je vajeni od uradnih profilov. Če ste po-
gosti uporabnik TikToka, veste, da tovrstna posta-
vitev imena ni potrebna, saj vsi videi že vključuje-
jo ime nalagalca pod logotipom TikToka.
V primeru novinarjev BBC-ja so bili razlogi za 
sumničavost bolj slovnične narave. Voditeljica na-
pačno izgovori številko 15 in z nenavadno intona-
cijo izgovori besedo »project«. Prisotnih je še ne-
kaj manjših slovničnih napak, ki pa jih lahko zelo 
hitro zgrešite (na primer napačna raba »was, 
were«). Ker bodo posnetki sčasoma postajali vse 
bolj realistični, bodo tovrstne napake pomemb-
ne za prepoznavo prevar. V istem posnetku se 
zelo težko opazi, da je Elon Musk dobil dodatno 
oko nad svojim levim očesom. Oči, prsti in po-
dobne podrobnosti so pri posnetkih z umetno 
inteligenco pogosto iznakažene, za nas pa to 
predstavlja priložnost, da se izognemo katastrofi.
Oglasili so se tudi pravni strokovnjaki, ki so delje-
nega mnenja glede prepovedi tovrstnih po-
snetkov. V primeru, da bi prepovedali deepfake 
tehnologijo, bi oškodovali tudi pristno vsebino v 
filmih in serijah, ustvarjeno s posebnimi učinki.
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V sodobnem času sta uporaba tehnološko na-
prednih naprav in spletna povezljivost postali 
neizogibni, kar nas vse postavlja v središče po-
tencialnih kibernetskih groženj. Medtem ko so 
osebni podatki nedvomno dragoceni, podatki 
podjetij pogosto predstavljajo še večjo tarčo, 
zaradi česar je kibernetska varnost v poslov-
nem okolju postala prednostna naloga. Poleg 
digitalne varnosti pa je nujno razmisliti tudi o 
sodobnih metodah fizične zaščite, kot so na-
predne ključavnice, alarmi, nadzorne kamere in 
varnostni sefi.

kako delo na daljavo vpliva na  
kiBernetSko varnoSt?
V zadnjem desetletju je delo na daljavo postalo 
vse bolj priljubljeno, pandemija COVID-19 pa je 
ta trend še pospešila. S tem se je pojavila potre-

ba po novih pristopih h kibernetski varnosti in 
varovanju podatkov. Hibridni načini dela, kjer za-
posleni delajo deloma od doma in deloma v pi-
sarni, prinašajo svoje specifične izzive.
Prvi in najbolj očiten izziv je povečana uporaba 
osebnih naprav za službene namene. Mnogi za-
posleni uporabljajo svoje računalnike, pametne 
telefone in tablice za dostop do službenih po-
datkov. Čeprav je to priročno, lahko osebne na-
prave predstavljajo varnostno tveganje, saj po-
gosto nimajo enake ravni zaščite kot službene 
naprave. Katera koli oblika “malware” napada, ki 
se lahko prenese na osebno napravo, lahko po-
tencialno ogrozi celotno omrežje podjetja.
Drugi izziv je povečana uporaba javnih in neza-
ščitenih omrežij Wi-Fi. Zaposleni, ki delajo iz ka-
varn ali drugih javnih mest, se pogosto povezu-
jejo na omrežja, ki niso zaščitena. Napadalci lah-

ko izkoristijo te povezave, da prestrežejo podat-
ke ali vdirajo v naprave. Tretji izziv je na splošno 
povečana potreba po dostopu do omrežij po-
djetij izven pisarne. To pomeni, da morajo po-
djetja zagotoviti varne VPN povezave, ki omo-
gočajo zaposlenim dostop do podatkov brez 
izpostavljanja tveganjem za samo omrežje.
Da bi se podjetja lahko spopadla s temi izzivi, je 
nujno, da sprejmejo celostne pristope h kiber-
netski varnosti. To vključuje:
•  Usposabljanje zaposlenih: Zaposleni mo-

rajo biti seznanjeni z osnovnimi načeli kiber-
netske varnosti, kot so prepoznavanje t.i. 
phishing napadov, uporaba močnih gesel in 
redno posodabljanje programske opreme.

•  Uporaba naprednih varnostnih rešitev: 
To vključuje uporabo protivirusnih progra-
mov, požarnih zidov, sistemov za zaznavanje 

Varnost zahteva vključenost vseh 
sistemov in zaposlenih
pametne inovaCije, čeprav prinašajo UdoBje in napredne fUnkCije, odpirajo vrata novim varnoStnim groŽnjam. 
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vdorov in drugih orodij, ki lahko zaznajo in 
preprečijo varnostne grožnje.

•  Stalno spremljanje omrežja: Podjetja mo-
rajo stalno spremljati svoje omrežje za more-
bitne nepravilnosti, ki bi lahko nakazovale na 
varnostno grožnjo.

V času, ko sta delo na daljavo in hibridno delo 
postala nova norma, je ključnega pomena, da 
podjetja ostanejo korak pred napadalci in zago-
tovijo, da so podatki in omrežja varni.

kako zaščititi končne točke in kljUčne 
podatke?
Avtentikacija zagotavlja, da je oseba, ki poskuša 
dostopati do sistema, dejansko tista, za katero se 
izdaja. Uporaba močnih gesel in dvostopenjske 
avtentikacije (2FA) je ključna. 2FA zahteva doda-
ten korak pri prijavi, na primer vnos kode, posla-
ne na mobilno napravo. Identifikacija uporabni-
kov pa omogoča prepoznavanje posameznikov 

na podlagi njihovih edinstvenih lastnosti, kot so 
biometrični podatki.
Biometrična avtentikacija predstavlja eno izmed 
najnaprednejših in najbolj zanesljivih metod 
preverjanja identitete posameznika. Temelji na 
edinstvenih fizičnih ali vedenjskih lastnostih po-
sameznika, kot so prstni odtisi, obrazne značil-
nosti, vzorec mrežnice očesa ali celo način tipka-
nja. Ker je skoraj nemogoče popolnoma posne-
mati ali ukrasti te edinstvene značilnosti, biome-
trični sistemi ponujajo visoko stopnjo varnosti. 
Vendar pa njihova uporaba prinaša tudi izzive. 
Biometrični podatki so občutljivi, in če pride do 
njihovega uhajanja, jih za razliko od gesel ni mo-
goče spremeniti. Poleg tega obstajajo tudi etič-
na vprašanja glede zasebnosti in shranjevanja 
biometričnih podatkov. Kljub tem izzivom pa se 
biometrična avtentikacija vse bolj uveljavlja kot 
ključna komponenta sodobnih varnostnih siste-
mov, saj ponuja kombinacijo udobja in visoke 
stopnje zaščite.
Sistemi za kontrolo dostopa določajo, kdo lahko 
dostopa do določenih informacij in virov. Zapo-
sleni v oddelku za trženje na primer ne potrebu-
jejo dostopa do finančnih podatkov podjetja. 
Sistem za kontrolo dostopa lahko zagotovi, da 
imajo uporabniki dostop samo do informacij, ki 
jih potrebujejo za svoje delo.
Phishing napadi (slovensko tudi ribarjenje) so po-
stali ena izmed najpogostejših in najbolj zvitih 
oblik kibernetskih napadov. Gre za taktiko, pri ka-
teri napadalci poskušajo pridobiti občutljive in-
formacije, kot so uporabniška imena, gesla ali po-
datki o kreditnih karticah s pošiljanjem zava-
jajočih e-poštnih sporočil, ki na prvi pogled izgle-
dajo kot uradna komunikacija s strani zaupanja 
vrednih virov. Napadalci pogosto ustvarijo e-po-
štne naslove, spletne strani ali sporočila, ki so vi-

deti identična pravim, s čimer zavedejo žrtve, da 
razkrijejo svoje podatke. Najboljša obramba je 
osveščenost zaposlenih. Redno usposabljanje za-
poslenih ali članov gospodinjstva o tem, kako 
prepoznati sumljivo e-pošto ali povezavo, je 
ključnega pomena. Preden kliknete na povezavo 
v e-pošti, se prepričajte, da je URL naslov pristen. 
Napadalci pogosto uporabljajo domene, ki so 
zelo podobne pravim, a z majhnimi sprememba-
mi v črkovanju. Večina sodobnih spletnih brskal-
nikov in e-poštnih storitev ima vgrajena orodja za 
zaznavanje phishing napadov. Zagotovite, da so 
ta orodja aktivirana in redno posodobljena.
Priponke v e-pošti so pogosto način, na katere-
ga se zlonamerna programska oprema najlažje 
razširi. Če niste pričakovali priponke ali ne po-
znate pošiljatelja, je najbolje, da je ne odprete. 
Nikoli ne vnašajte svojih osebnih podatkov na 
spletno stran, do katere ste bili preusmerjeni 
preko e-poštnega sporočila, ne da bi preverili 
njeno avtentičnost.
Končne točke, kot so računalniki, prenosniki in 
strežniki, so pogosto tarče napadov. Uporaba 
protivirusnih programov, požarnih zidov in red-
no posodabljanje programske opreme so nujni 
koraki za njihovo zaščito.
Mobilne naprave so postale integralni del na-
šega vsakdana, vendar so hkrati tudi nadvse 
ranljive za napade. Uporaba šifriranja, zaklepa-
nje naprav z geslom ali biometričnimi podatki 
in previdnost pri prenosu aplikacij iz (ne)zaupa-
nja vrednih virov so ključni ukrepi za zaščito 
teh naprav.
Kraja identitete je lahko katastrofalna. Redno spre-
mljanje bančnih izpiskov, uporaba šifriranih pove-
zav (VPN) pri brskanju po spletu in izogibanje de-
ljenju občutljivih informacij na javnih omrežjih je 
še nekaj pravil, ki bi se jih morali držati.
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kako poSkrBeti za varno hramBo  
podatkov?
Varno hrambo in arhiviranje podatkov je treba 
obravnavati kot ključno komponento vsakega in-
formacijskega sistema. Nepravilno shranjeni ali 
izgubljeni podatki lahko povzročijo finančne iz-
gube, pravne težave in izgubo zaupanja strank.
Vse pomembne podatke je treba redno kopira-
ti. To vključuje dnevne, tedenske in mesečne 
varnostne kopije, odvisno od kritičnosti podat-
kov. Varnostne kopije je treba shranjevati na 
ločenih fizičnih lokacijah, oddaljene od primar-
nega sistema.
Za zaščito podatkov pred nepooblaščenim do-
stopom je treba uporabiti močne šifrirne algori-
tme. Šifriranje je še posebej pomembno za ob-
čutljive podatke, kot so finančni podatki ali 
osebni podatki strank.
Uporabite večplastne varnostne rešitve, kot so 
požarni zidovi, protivirusna programska oprema 
in sistemi za zaznavanje vdorov, da zaščitite po-
datke pred zlonamernimi grožnjami.
Redno preverjajte, ali je mogoče podatke iz var-
nostnih kopij dejansko obnoviti. To zagotavlja, 
da so varnostne kopije veljavne in da postopek 
obnove deluje pravilno. Ustvarite in vzdržujte 
jasne pravilnike in postopke za hrambo in arhivi-
ranje podatkov. To vključuje določanje, kateri 
podatki se hranijo, kako dolgo in kdo je odgovo-
ren za njihovo hrambo. Varno hrambo in arhivi-
ranje podatkov je potrebno obravnavati kot na-
ložbo v prihodnost podjetja.

kako poSkrBeti za varnoSt (ne)premičnin?
Nepridipravi ne prežijo le na digitalne podatke, 
ampak tudi na osebno lastništvo posameznikov. 
Kako lahko zavarujete sebe, svoj dom in najbližje?
Sodobni alarmni sistemi so postali bistveno 
bolj napredni kot preprosti zvočni alarmi v pre-
teklosti. Zdaj vključujejo senzorje gibanja, pa-

metne algoritme za razločevanje med člo-
vekom in drugimi bitji, vsebujejo lahko tudi 
senzorje za detekcijo plina, vode in ognja. Po-
vezani so lahko s centralnimi nadzornimi po-
stajami ali neposredno z lastnikom preko pa-
metnega telefona, kar omogoča takojšnjo re-
akcijo ob vsakem incidentu.
Mnoge sodobne kamere so opremljene z infrar-
dečimi senzorji, ki omogočajo nočno snemanje, 
kar povečuje varnost tudi v temnih urah dneva.
Poleg tega so napredni algoritmi in umetna in-
teligenca omogočili razvoj kamer, ki lahko anali-
zirajo obnašanje, prepoznajo sumljive vzorce 
gibanja ali celo identificirajo posameznike. Sen-
zorji, integrirani v te kamere, lahko zaznajo ne-
navadno gibanje, nenavadne zvoke ali celo 
spremembe v svetlobi, kar lahko sproži alarm ali 
obvestilo lastniku.
Povezljivost je še ena ključna značilnost sodob-
nih video nadzornih sistemov. Večina kamer je 

zdaj povezana z internetom, kar omogoča od-
daljen dostop in nadzor v realnem času preko 
pametnih telefonov, tablic ali računalnikov. To 
pomeni, da lahko lastniki nepremičnin ali var-
nostno osebje dogajanje spremljajo od koder-
koli in kadarkoli.
Prav tako je pomembno omeniti, da s poveča-
njem zmogljivosti shranjevanja in zmanjša-
njem stroškov, video nadzorni sistemi zdaj lah-
ko hranijo posnetke za daljša obdobja, kar je 
ključno pri preiskovanju incidentov ali zagotav-
ljanju dokazov.
Prednost današnjih pametnih varnostnih siste-
mov je tudi možnost avtomatizacije določenih 
varnostnih funkcij. Luči se lahko na primer sa-
modejno vklapljajo in izklapljajo, da simulirajo 
prisotnost stanovalcev in nepridipravi ne pomi-
slijo, da bi vstopili v stanovanje. Senzorji pa lah-
ko zaznajo tudi, če je okno odprto dlje časa in 
podobno.
Tradicionalne ključavnice so zamenjale pa-
metne različice, ki omogočajo odklepanje z bio-
metričnimi podatki, kot so prstni odtisi, ali s pa-
metnimi telefoni. Nekatere omogočajo tudi od-
daljeno odklepanje ali sledenje, kdo in kdaj je 
vstopil v objekt, pa tudi upravljanje z dovoljenji 
za dostop različnim uporabnikom …
Pametni domovi integrirajo vse zgoraj navede-
ne funkcije v enoten, centraliziran sistem. Omo-
gočajo nam, da z eno aplikacijo nadzorujemo 
vse vidike varnosti našega doma, od kamere do 
termostata. Poleg tega lahko z analizo podatkov 
prepoznajo vzorce in avtomatizirajo številne 
funkcije, da povečajo varnost.
Varnostnih rešitev je na pretek, kar uporabniku 
omogoča, da izbere tisto, ki je najbolj primerna 
za vrsto nepremičnine in velikost površine, ki jo 
želi zavarovati. Seveda pa je pomembno tudi, da 
rešitev ustreza za to namenjenemu proračunu.
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WATCHGUARD THREATSYNC

Rešitev, ki se uspešno spopade z  
naprednimi kibernetskimi grožnjami
napredne kiBernetSke groŽnje podjetjem predStavljajo vSe večji izziv. prav zato potreBUjejo Učinkovito orodje za napredno odkrivanje in 
odzivanje na varnoStne groŽnje (xdr) v različnih okoljih.

Napredne varnostne grožnje lahko izvirajo od ko-
derkoli in se pojavijo kadarkoli ter ohromijo vaše 
poslovanje, še preden odkrijete kakršnekoli znake 
napada. Podjetja s težavo sledijo hitro rastočemu 
in vse bolj zapletenemu področju varnostnih 
groženj. V današnjem hibridnem svetu ekipe za 
varnost IT delujejo v več okoljih ter podpirajo več 
uporabnikov in naprav kot kadarkoli prej.

vSak napad je edinStven. kako Se ga lotiti?
Vsak napadalec in grožnja prinašata edinstven 
nabor tveganj in ranljivosti, ki zahtevajo rabo spe-
cializiranih varnostnih rešitev. Zelo raznolik nabor 
varnostnih rešitev teh varnostnih izzivov prepro-
sto ne more obravnavati v velikem obsegu. Po 
drugi strani vsi vemo, da organizacije nimajo časa 
in usposobljenih kadrov za kibernetsko varnost, 
da bi upravljale številna varnostna orodja ali se 
ukvarjale z ročnim odkrivanjem groženj ter iska-
njem in odpravljanjem varnostnih pomanjkljivo-
sti. Zanje je to neuresničljiva naloga.

rešitev je SiStem xdr S podatki v eni Sami 
platformi

Rešitev je orodje za napredno odkrivanje in od-
zivanje na varnostne grožnje (XDR). Sistemi XDR 

združujejo podatke o grožnjah v eni sami var-
nostni platformi in zagotavljajo enoten sistem 
varnostnih operacij, ki lahko odkriva incidente in 
se nanje odziva v različnih domenah in okoljih. 
Ključ do pravega orodja XDR je združevanje po-
datkov iz večih varnostnih komponent, da se 
okrepi odkrivanje s centraliziranimi zmogljivos-
tmi odzivanja na incidente.
S sistemom XDR lahko zmanjšate vrzeli v vidlji-
vosti, utrujenost zaposlenih zaradi varnostnih 

opozoril in kadrovske izzive (beri: premalo var-
nostnih strokovnjakov), hkrati pa izboljšate pro-
duktivnost osebja, čas odkrivanja in odzivanja 
na grožnje ter na koncu tudi splošne zmogljivo-
sti in učinkovitost svoje digitalne zaščite, pa tudi 
varnostno držo podjetja.
Na ta način, z združevanjem podatkov in centrali-
zacijo zmogljivosti za odkrivanje in obravnavo 
groženj, rešitev XDR organizacijam omogoča var-
no in učinkovito delovanje v digitalnem svetu.
Če vas zanima več o rešitvi WatchGuard Threat-
Sync, podatke najdete na spletni strani xdr.si ali 
pa pokličite na telefonsko številko 080 25 52. Stro-
kovnjaki vam bodo odgovorili na vsa vprašanja, ki 
so se vam morda porodila ob branju članka.  (P.R.)

ThreatSync

varen Wi-Fi* WatchGuard EPDR

vpogledi

integracije z rešitvami drugih ponudnikov

strojno 
odzivanje

dnevniki 
po arnih zidov 
Firebox

dnevniki
k

telemetrija 
naprav 
uporabnikov

avtentikacija

varnost omre ja

avtomatizirana, 

opravila

P
incidentov

Vhodna telemetrija, 
izhodni odziv

povezovanje in odkrivanje 
incidentov

* Secure Wi-Fi in AuthPoint bosta kmalu na voljo; integrirana v ThreatSync.

Anni d.o.o. 
Motnica 7a, Trzin, 

T: 01/ 5800 800 • info@varen.it 

Toni JERŠIN • M 041 820 577 
Matej PERNEK • M 051 323 343 

www.varen.it

odkrijte moč xdr še daneS S Storitvijo 
WatChgUard threatSynC

ThreatSync je čistokrvna rešitev XDR, ki je na vo-
ljo v Unified Security Platform® podjetja Watch-
Guard. Zagotavlja integriran pristop delovanja v 
oblaku za izvajanje razširjenega odkrivanja in 
odzivanja na grožnje v različnih okoljih, pri upo-
rabnikih in napravah.
S storitvijo ThreatSync dobite podrobno, kon-
tekstualizirano in v celoti uporabno sliko krajine 
groženj. Rešitev zbira, analizira in povezuje gro-
žnje v celotnem varnostnem nizu orodij Watch-
Guard ter omogoča preprosto zagotavljanje kri-
tične zaščite XDR.

NEKAJ DEJSTEV O  
WatchGuard ThreatSync XDR:

• 100 milijard analiziranih varnostnih 
dogodkov

• 2,1 milijarde razvrščenih binarnih datotek
• Sledenje milijonom premikov  

napadalcev
• Tisoče blokiranih povsem novih 

zlonamernih programov
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TECH TRADE

Video nadzor, ki bo pregnal nepridiprave
video nadzor je poStal nepogrešljiv element varnoSti v domačem in poSlovnem okoljU. povečUje oBčUtek varnoSti ter ščiti premoŽenje in 
ljUdi. S SodoBnimi tehnologijami omogoča tUdi oddaljen doStop.

Video nadzorni sistemi, kot so HiLook, Ezviz in 
Tenda, so postali nepogrešljiv pomočnik pri var-
nosti tako v domačem kot v profesionalnem 
okolju. Njihova vsestranskost in zanesljivost 
omogočata spremljanje in nadzor na enostaven 
in uporabniku prijazen način.

UporaBniško dovršeni video  
nadzorni SiStemi

Ena od glavnih prednosti omenjenih video nad-
zornih sistemov je enostavna namestitev in 
uporaba. Brez težav in naprednega tehničnega 
znanja lahko kamero ali sistem kamer namesti-
mo sami ter jih enostavno povežemo z mobil-
nim telefonom, tablico ali računalnikom. Vzpo-
stavitev sistema je hitra – in že lahko na svoji 
mobilni napravi spremljamo, kaj se dogaja na 
območju, ki ga pokriva kamera.
Mobilne aplikacije, ki jih ponujajo ti sistemi, torej 
omogočajo tudi oddaljen dostop in upravljanje 
kamere preko pametnih telefonov ali tablic. 
Uporabniki lahko kjerkoli in kadarkoli preverijo, 
kaj se dogaja doma ali v pisarni, kar povečuje 
občutek varnosti. Poleg tega lahko posnetke – 
odvisno seveda od modela in možnosti kamere 
– shranjujejo lokalno ali v oblak.
Ponudniki HiLook, Ezviz in Tenda so znani po vi-
soki kakovosti slike, večina kamer pa »vidi« tudi 
ponoči, kar omogoča jasno sliko v zelo slabih 
svetlobnih pogojih. Za prepoznavanje dogod-
kov in identifikacijo morebitnih nepridipravov je 
to lahko ključno.
Napredne funkcije pametnega nadzora, kot so 
zaznavanje človeškega gibanja, ki je podprto z 

umetno inteligenco (AI), in obvestila v realnem 
času, dodatno izboljšajo učinkovitost video 
nadzornih sistemov. Ko kamera zazna nenavad-
no gibanje ali druge dogodke, uporabnika takoj 
obvesti, kar omogoča hitro ukrepanje.
Nadzorne kamere HiLook, Ezviz in Tenda odliku-
jeta stabilnost delovanja ter trajnost opreme, kar 
zmanjšuje potrebo po vzdrževanju in pogosti 
zamenjavi. Kljub neštetim uporabnim funkcijam 
so cenovno dostopne.
Spekter uporabe je zelo širok: od domačega 
okolja do podjetij, trgovin, restavracij … Z eno-
stavnostjo uporabe, visoko kakovostjo slike in 
naprednimi funkcijami predstavljajo idealno re-
šitev za zagotavljanje varnosti in nadzora.

z mreŽnimi rešitvami leviton in keline ne 
morete zgrešiti

Ključno vlogo pri zagotavljanju zanesljive in 
učinkovite povezave za video nadzorne sisteme 
igra HQ mrežna oprema, kot jo ponuja podjetje 
Leviton. Leviton se nenehno prilagaja inovaci-
jam in najnovejšim standardom v industriji 
mrežne opreme, kar zagotavlja, da so njihove 
rešitve vedno v koraku s potrebami video nad-
zornih sistemov tako v domačem kot profesio-
nalnem okolju.

Poleg tega Levitonova mrežna oprema – tako 
optični paneli kot kabli in ostala paleta izdelkov 
– ponuja vrhunsko varnost in zanesljivost. Je ne-
pogrešljiva izbira za tiste, ki iščejo vrhunske reši-
tve za video nadzor.

Potem pa je tu še mrežna oprema Keline z 
izrednim razmerjem med kakovostjo in ceno. 
Podjetje nudi namenske kable, panele, vtični-
ce, mrežne povezave, pa tudi namenski CCTV 
kabel, ki so ga razvili posebej za potrebe IP vi-
deo nadzorov.

kaBineti triton in dateCh

Če želimo zaključiti videonadzorni komplet za 
bolj napredne uporabnike, ne moremo mimo ka-
binetov Triton in DaTech (hišna znamka podjetja 
Tech Trade), ki so idealna rešitev za fizično varova-
nje in organizacijo video nadzornih sistemov. Na 
voljo so v različnih velikostih in konfiguracijah, 
vključno z zidnimi in samostoječimi možnostmi, 
kar omogoča prilagodljivo namestitev glede na 
potrebe uporabnikov. Trdni materiali in zaklepi 
zagotavljajo zaščito in varnost dragocene opre-
me ter podatkov. S svojo kakovostjo in zaneslji-
vostjo so kabineti Triton nepogrešljiv del video 
nadzornih sistemov v številnih okoljih.
DaTech so sestavljivi kabineti, ki v ničemer ne za-
ostajajo za sestavljenimi, imajo pa to prednost, 
da jih je lažje prenašati, so cenovno ugodnejši in 
enostavni za sestavljanje in montažo.
Več lahko najdete na spletni strani 
www.techtrade.si.  (P.R.)

Tech Trade 
Blatnica 8, 1236 Trzin

+386 1 562 21 11

www.techtrade.si
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MAVE, Kartice in RFID sistemi, d.o.o.
Pod jezom 40, 1000 Ljubljana

Tel.: +386 41 884 124,
e-pošta: info@mave.si

www.mave.si

V času, ko se svet vse bolj digitalizira, je ključne-
ga pomena, da podjetja sledijo trendom in se 
prilagajajo potrebam trga. Ena izmed takšnih 
zgodb je zgodba podjetja Mave d.o.o., ki ga vodi 
uspešni podjetnik Matjaž Križmančič. Mave 
d.o.o. vsako leto privabi več tisoč podjetij, ki iz-
delujejo inovativne rešitve in potrebujejo zane-
sljivega dobavitelja RFID in NFC tehnologije.

Kako je prišlo do ideje za ustanovitev podjetja 
Mave d.o.o. in zakaj ste se odločili za panogo 
RFID in NFC tehnologije?
Pred 15 leti sem se odločil ustanoviti svoje po-
djetje. Ker nisem imel nobene boljše ideje, sem 
kupil tiskalnik plastičnih kartic in začel tiskati na-
vadne plastične kartice. Kasneje sem ponudbo 
dopolnil s pametnimi karticami, nato z RFID či-
talniki, potem so me podjetja pričela spraševati 
po NFC nalepkah, RFID obeskih in velikem na-
boru podobnih produktov. Tako je povpraševa-
nje trga narekovalo smer, v katero se je podjetje 
razvilo in danes imamo v ponudbi preko 500 
različnih produktov s tega področja.
Priznam, da velikokrat naletim na produkte, ki 
me še preveč navdušijo in jih takoj dodam v 
ponudbo, potem pa trg potrebuje nekaj časa, 
da ugotovi, kaj lahko s temi produkti počne. 
Tako se prava prodaja prične šele kakšno leto 
ali dve kasneje.
Po podobnem kopitu smo vzporedno razvijali 
tudi druge segmente. Stranke, ki so kupovale 
naše kartice, so želele tudi razne dodatke za no-
šenje kartic, potiskane ovratne trakove, jo-jo 
obeske in tudi ti produkti predstavljajo pomem-
ben vir naših prihodkov. 

Kako opisujete svojo vlogo v podjetju danes v 
primerjavi z začetki?
Menim, da je moja vloga v podjetju na nek na-
čin zelo podobna kot na začetku. Vedno moram 
reševati neke probleme in razmišljati, kako se bo 
razvijalo podjetje v prihodnosti.

Katere tri ključne vrednote bi izpostavili kot 
temelj vašega podjetniškega uspeha?
Pri sprejemanju (še posebej težkih) odločitev 
upoštevamo vrednote, ki smo jih definirali že 
na začetku naše zgodbe. To nam je na dolgi rok 
zagotovo pomagalo. Naš trg je premajhen, da 
bi se kregali in si zapirali vrata. Marsikatera naša 
stranka se je v preteklosti sprla s konkurenco in 
je sedaj pri nas. Če moram izpostaviti 3 vred-
note, na katere sem najbolj ponosen, so to:
Asertivnost – Stremimo k rešitvam, ki so najbolj-

še tako za nas kakor tudi za naše stranke in po-
slovne partnerje.
•  Odličnost – Pri vsaki stvari stremimo k odlič-

nosti in presegamo pričakovanja naših 
strank in poslovnih partnerjev.

•  Optimizem – Na vse izzive gledamo skozi 
pozitivne oči in v vsaki stvari vidimo nekaj 
dobrega.

Kako se soočate s konkurenco in kaj vas loči 
od ostalih ponudnikov na trgu?
S konkurenco se ne obremenjujem, z marsi-
kom celo sodelujemo na področjih, ki jih sami 
ne pokrivamo. Menim, da je kakovost izdelkov 
in naših storitev bolj pomembna od najnižje 
cene in dokler obstajajo tudi kupci, ki podpi-
rajo tak način razmišljanja, ni ničesar, kar bi me 
moralo skrbeti.

Kako se Mave d.o.o. prilagaja digitalni tran-
sformaciji in tehnološkim inovacijam?
To vprašanje mi je všeč (smeh). Marsikdo mi je že 
pred 15 leti rekel, da so te plastične kartice brez-
veze in da bo prej ali slej itak vse na mobilnem 
telefonu. Ampak ravno dejavnosti, ki niso “ideal-
ne”, ponujajo veliko priložnosti. Kjer je poslovna 
ideja predobra in očitna, tam se hitro pojavi 
močna konkurenca in vse skupaj hitro zvodeni.
Kot pravijo: ”Spremembe so edina konstanta v 
našem življenju”, in spremembe so včasih na 
boljše, drugič na slabše, pomembno je le, kako 
se nanje odzovemo.
Na primer: med recesijo je upadla prodaja akre-
ditacijskih kartic za konference, se je pa zato po-
večala prodaja kartic zvestobe. Med pandemijo 
smo se vsi “zaklepali”, takrat smo prodali veliko 
naprav za elektronski nadzor dostopa v stano-
vanjske bloke in poslovne prostore. Po recesiji je 
bilo naenkrat ogromno koncertov in drugih do-
godkov in smo prodali veliko potiskanih ovrat-
nih trakov in ID kartic. Ko se je pričelo spodbuja-
ti digitalizacijo, se je povečala prodaja čitalnikov 
in čipov za identifikacijo zaposlenih in prijavo v 
delovne postaje ali na stroj.
Takih primerov bi lahko naštel še ogromno in 
ravno sposobnost prilagajanja razmeram na 
trgu je ena izmed naših ključnih prednosti.
Prepričan sem, da se bomo tudi z novimi izzivi 
in tehnološkimi inovacijami uspešno soočili.  (P.R.)

MAVE D.O.O.

Podjetje, ki je postalo vodilni  
dobavitelj RFID in NFC tehnologije
od tiSkarne plaStičnih kartiC do največjega Strokovnjaka za rfid in nfC čipe.

Matjaž Križmančič
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BULLWALL

Zajezite izsiljevalsko  
programsko opremo
kako lahko v trenUtkU izolirate moreBitne napade in Spremljate kritične podatke podjetja Brez dodatnih vlaganj v kader ter v realnem 
čaSU preprečite škodo, ki Bi lahko naStala?

Podjetja in organizacije se soočajo z vse večjim 
številom groženj z izsiljevalsko programsko 
opremo (ransomware). Tovrstni napadi na po-
djetja so se v zadnjem letu povečali za se-
demkratnik, zato je tako za javne kot za zasebne 
organizacije pomembno, da se – če se še niso – 
pripravijo na prihodnost.
Napadi z izsiljevalsko programsko opremo po-
stajajo vse bolj pretkani. Z razvojem tehnologije 
in delovnimi mesti, ki so v primerjavi s prete-
klostjo veliko bolj agilna, lahko trenutna zaščita 
digitalne infrastrukture hitro postane zastarela.

kaj je izSiljevalSka programSka oprema?
Izsiljevalska programska oprema je zlonamerna 
programska oprema, ki jo finančno motivirani 
napadalci uporabijo za napad na vaše podatke. 
Če se jim uspe uspešno infiltrirati v vaš sistem, 
začne izsiljevalska oprema šifrirati podatke, tako 
da do njih ne morete več dostopati.
Nepridipravi imajo vaše podatke za talca in za-
nje zahtevajo plačilo. Tudi nekatere vodilne reši-
tve protivirusne programske opreme celo do 
štiri tedne ne zaznajo novih različic izsiljevalske 
programske opreme. Z napadi, ki lahko poško-
dujejo do 7000 datotek na minuto, so lahko po-
sledice katastrofalne.  
Plačati podatke ali zavrniti plačilo in se soočiti s 
posledicami? To je sedaj vprašanje. Po eni strani 
s plačilom financiramo napadalce in jih spodbu-
dimo, da nadaljujejo z napadi, po drugi strani 
zavrnitev pomeni nakup nove opreme, motnjo 
delovnega toka in prav tako neprijetno izkušnjo. 

Obstaja pa še tretja možnost! Namestitev reši-
tve, s katero se borite proti izsiljevalski program-
ski opremi, preden vas napadejo.
Odvisno od primera do primera, a zneski, ki jih 
izsiljevalci zahtevajo, da vam odklenejo podat-
ke, so lahko milijonski in vaš posel oslabijo, v naj-
slabšem primeru pa napad povzroči nepoprav-
ljivo škodo.

vrhUnSka rešitev podjetja BUllWall

Z odkrivanjem in odzivanjem na vse viruse, ki 
jim uspe prebiti obrambo vašega podjetja, bo 
zadrževanje zagotovilo, da napadalci ne bodo 
imeli časa povzročiti večje škode. Metoda upo-
rablja vgrajene skripte za lovljenje in zadrževa-
nje kakršnih koli vdorov ter zaklepanje vseh da-
totek in naprav, ki so bile okužene. Najučinkovi-
tejši izdelki, ki so trenutno na trgu, so vojaškega 
razreda – takšen je Bullwall, ki ga trenutno 
uporabljata tako vlada ZDA kot Združenega 
kraljestva – in tako menedžerjem kot ekipam IT 
nudijo najvišjo stopnjo zaupanja pred izsilje-
valsko programsko opremo in kibernetskim 
kriminalom.
Kljub temu, da je na primer Združeno kralje-
stvo lani za kibernetsko varnost porabilo kar 4 
milijarde funtov, je kar 63 % kršitev prijavilo 
osebje in ne tehnologija. Rešitev podjetja Bu-
llwall pa zagotavlja avtomatizirano varnost, ki 
se odzove v nekaj sekundah – praktično takoj, 
ko se virus infiltrira v vaš sistem. Načeloma je 
tako ob odkritju lahko poškodovana le ena da-
toteka na eni napravi.

nekaj kljUčnih fUnkCij, ki jih ponUja 
BUllWall:
• Zaznavanje – Vse dejavnosti so prikazane na 

nadzorni plošči v realnem času in lahko ste 
priča skoraj takojšnjemu odzivu na vsak mo-
rebiten napad.

• Odzivanje – Ustavite napad v nekaj sekun-
dah. Bullwall rešitev se bo odzvala v nekaj 
sekundah po vsakem nepričakovanem šifri-
ranju datoteke. Obvestila bo vse, ki morajo 
vedeti, kaj se v podjetju  dogaja.

• Odgovor – Poskrbite za tekoče poslovanje. 
Hitrost odziva omogoča preprečevanje širje-
nja napada k drugim uporabnikom.

• Okrevanje – zmanjšajte pritisk na svojo ekipo. 
Pred prisilno zaustavitvijo posameznega 
uporabnika imate pri roki natančen seznam 
prizadetih datotek, kar vam olajša obnavlja-
nje dokumentov.

Pri vsem tem je izrednega pomena tudi eno-
stavna namestitev programa, ki je s strani stro-
kovnjakov opravljena v štirih urah, običajno pa 
jo je mogoče izvesti na daljavo. Ne samo, da je 
proaktivni pristop najboljši način za obrambo 
pred napadi izsiljevalske programske opreme, 
ampak ga je tudi enostavno izvesti. Rešitev 
tudi ne vpliva na vašo infrastrukturo ali delova-
nje omrežja. Hkrati pa se nastavitve samodejno 
konfigurirajo prilagojeno dejavnosti vašega 
podjetja.
Kako učinkovita je tehnologija v praksi? Preizku-
site jo z imitacijo napada in prikazom, kako hitro 
in učinkovito prepreči širjenje po omrežju po-
djetja. Kontaktirajte strokovnjake podjetja Vibor 
– cybersecurity@vibor.si.  (P.R.)

Vibor, d. o. o.
Brnčičeva 41d, 
1000 Ljubljana

Tel.: +386 1 561 33 21
e-pošta: cybersecurity@vibor.si

www.vibor.si
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PRVI VARNOSTNI SMS JE BIL POSLAN ŽE LETA 1996

SMS kot dodaten varnostni zid
potreBa po zaščiti podatkov narašča vzporedno z naraščUjočo raBo digitalnih aplikaCij in platform ter tveganji, ki jih to prinaša.

“Svet ni eden, svetova sta dva.” Tako se je nekoč 
glasil legendarni slogan za Siol. Dandanes sta se 
ta svetova združila v eno in naš vsakdan je tako 
globoko prepleten z digitalnim, da je spletna 
varnost in varovanje osebnih podatkov ena naj-
bolj aktualnih tematik.

dvoStopenjSka avtentikaCija med najBolj 
Učinkovitimi zaščitami

Med najbolj učinkovite zaščite pred spletnimi 
goljufijami in krajami podatkov štejemo dvosto-
penjsko avtentifikacijo. Ta lahko poteka prek ge-
neratorjev kod, ki so običajno dostopni na sple-
tu ali prek posebnih aplikacij. Najbolj razširjena 
metoda pa je uporaba kod prek SMS sporočil. 
Za uporabo te storitve potrebujete telefon, ki 
sprejema kratka sporočila, ter napravo, poveza-
no s spletom (na primer računalnik, tablico ali 
pametni telefon).
S svojo široko dostopnostjo in preprosto upora-
bo so SMS sporočila za spletno varnost izjemno 
priročna ter do uporabnika prijazna. Dvosto-

penjska avtentikacija (2FA) na podlagi sporočila 
zagotavlja dodatno raven varnosti za vaše po-
datke in aplikacije, kot je spletna banka, tudi če 
je vaše geslo ogroženo. Dodatno kodo, ki jo 
prejmete na telefon, vpišete prek naprave pove-
zane s spletom, kar služi kot dodatna plast var-
nosti poleg zgolj osnovnega gesla, ki je npr. lah-
ko ukradeno.

dodatno preverjanje UporaBljajo meta, 
google, Banke …
Pionir uporabe dvostopenjske avtentifikacije je 
ameriški multinacionalni telekomunikacijski hol-
ding AT&T, ki je za potrjevanje transakcij uporab-
ljal potrditev prek sporočil na pozivnikih že dav-
nega leta 1996. Metode dodatne verifikacije 

prek telefonov vsebujejo kode, QR kode ali poti-
sna sporočila. Danes največ SMS sporočil z gesli 
za dvostopenjsko preverjanje identitete prejme-
mo od podjetij kot sta Meta in Google, v EU jih 
obvezno uporabljajo tudi banke za svoje splet-
ne in mobilne aplikacije.

81 % vdorov v oSeBne podatke zakrivijo 
SlaBa geSla

Statistike v ZDA pravijo, da 81 % vdorov v oseb-
ne podatke zakrivijo slaba oziroma enostavna 
ter ukradena gesla. Poleg izbora bolj komplek-
snih in raznolikih gesel (61 % uporabnikov sve-
tovnega spleta uporablja enako geslo za več 
naprav) lahko za spletno varnost poskrbi 
dvostopenjsko preverjanje prek SMS sporočil.

UporaBljajte dvoStopenjSko preverjanje, 
kjer je to mogoče

Seveda pa tudi SMS sporočila niso vsemogočna. 
Primat pametnih telefonov prinaša tudi veliko 
tveganj, če ti telefoni niso primerno vzdrževani. 
Osnovni higienski ukrepi za varne telefone so 
redno posodabljanje operacijskega sistema in 
aplikacij, zaklepanje zaslona s pomočjo biome-
tričnih podatkov ali dolgih gesel, redna uporaba 
varnostne opreme, kot so antivirusni programi, 
preverjanje dovoljenj, ki jih podeljujemo novim 
aplikacijam ter seveda vklop dvostopenjskega 
preverjanje identitete, kjer je to mogoče.
Več najdete na www.sinhro.si. (P.R.)

 Avtor: Tilen Ločniškar
www.sinhro.si
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INFORMACIJSKA VARNOST IN DIGITALIZACIJA

Standardi kot osnova za izpolnjevanje 
»State of the Art« smernic zakonodaje
evropSka komiSija je Sprejela direktivo o Ukrepih za viSoko SkUpno raven varnoSti omreŽja in informaCijSkih SiStemov po vSej 
evropSki Uniji (niS direktiva), ki Se Uveljavlja v članiCah eU. 

Informacijska in kibernetska varnost se v skladu 
z novo izdajo NIS direktive ter v smislu imple-
mentacije sodobnih varnostnih mehanizmov 
obravnava na nivoju zakonodajne in operativne 
ravni.  Zakonodaja narekuje implementacijo naj-
sodobnejših tehnološko-varnostnih rešitev v su-
bjekte kritične infrastrukture in med ostale upo-
rabnike informacijske tehnologije (IT) in indu-
strijsko-operativne (OT) komunikacijske tehno-
logije v smislu varnosti pred kriminaliteto. Te re-
šitve morajo izvajati tehnične in organizaci-
jske ukrepe za zagotavljanje informacijske 
varnosti, ki upoštevajo najsodobnejša stan-
ja (State Of The Art) tehnologije. Ukrepi so 
namenjeni zagotavljanju ustrezne ravni zaščite 
sorazmerno s tveganji in pri tem upoštevajo 
varnostni nivo (kritičnost) sistemov, obravnavo 
varnostnih incidentov in upravljanje neprekinje-
nega poslovanja.

neodviSni pregled implementaCije Ukrepov 
za zagotavljanje informaCijSke varnoSti

Funkcionalnost ukrepov, ki v praksi realizirajo že-
leno IT/OT varnost, mora biti v celoti in pravilno 
implementirana. Slednje preverja neodvisni 
presojevalec na osnovi zakonodaje in regulative 
(NIS, eIDAS, GDPR, PSD2 idr.) ter mednarodno 
veljavnih standardov (ISO 27001, ISO 22301, TI-
SAX idr.), pri čemer mora izvedba pregleda ved-
no vključevati »najsodobnejše metode« glede 
na privzete organizacijske in tehnične ukrepe v 
obsegu presoje.
Nadalje je potrebno upoštevati vprašanje var-
nosti aplikacij IT in OT v oblačnih storitvah ter 
celoten proces razvoja programske opreme IT 
in OT. V okviru presoje razvojnega procesa je 
tako potrebno preverjati zadostnost upora-
bljenih ukrepov za varen razvoj aplikacij glede 
na privzeto metodologijo razvoja ter področje 
(on-premise, mobile, web, embedded itn.). 
Preveriti je potrebno uporabljene postopkov-
ne modele in najboljše prakse za varen razvoj 
programske opreme po BSIMM, OWASP 
SAMM, OWASP ASVS smernicah za razvoj var-
nih spletnih aplikacij ali ISO/IEC 27034 oz. ISO 
15504 (SPICE) in TISAX za dokazovanje ustre-
zne varnosti aplikacij za segment avtomobil-
ske industrije.

USpoSaBljanje Strokovnega kadra

Organizacijski ukrepi med drugim vključujejo 
usposabljanje strokovnega kadra za prido-
bitev relevantnih kompetenc. To še posebej 
velja za poslovno kritična področja in kritične 
infrastrukture. Samo na ta način je mogoče za-
ščititi podatke in premoženje podjetja ter izpol-
niti številne pravno zavezujoče zahteve v zvezi z 
dokazilom o kompetentnosti osebja.
Zaradi vse večje raznolikosti tehničnih rešitev je 
nujno, da se vsi zaposleni IT sektorja nenehno us-
posabljajo o osnovah in novostih. Zaposleni bi 
morali biti usposobljeni in certificirani v skladu z 
zadevno dejavnostjo in zahtevami, ki izhajajo iz 
nje glede na vlogo, ki jo je treba opraviti (npr. skrb-
nik, razvijalec, IT-arhitekt, revizor, presojevalec si-
stemov varnost informacij, uradna oseba, poobla-
ščena oseba za varstvo podatkov), glede na speci-
fičnost industrije (npr. telekomunikacije, transport, 
avtomobilska industrija, bančni sektor, zdravstvo 
itn.) in funkcije, specifične za rešitve (npr. on-prem, 
oblak, mrežni del, razvoj, IT/OT itn.).
Poklicna kvalifikacija se dokazuje na podlagi 
prejetega osebnega potrdila - certifikata, ki se 
običajno izda šele po uspešno opravljenem te-
čaju strokovnega usposabljanja, na podlagi ka-
terega je bil opravljen izpit.

prednoSti nove izdaje Standarda iSo 
27001:2022
Praktični vidik in uporabnost pregleda (presoje) 
organizacije z uporabo najnovejšega (State Of 
the Art) standarda ISO 27001:2022 je v svoji 
prenovljeni verziji poleg informacijske var-
nosti naslovil tudi kibernetsko varnost ter 
varnost osebnih podatkov. Standard tako 
zasleduje uporabo najmodernejših tehnoloških 
»State Of the Art« vodil ter vključevanje vseh šti-
rih relevantnih področij (organizacijski del, var-
nost osebja, fizična varnost, tehnološko področ-
je – IT/OT) z uporabo kontrol, ki so v novi ver-
ziji opredeljene z uporabo 5 (petih) atribu-
tov; Control type, Information security proper-
ties, Cybersecurity concepts, Operational capa-
bilities in Security domains.
Standard ISO 27001 je s prenovo, dopolnitvami 
in spremenjenim konceptom podlaga za izpol-
njevanje regulatornih in zakonskih zahtev, ki v 

ospredje dajejo digitalizacijo in zasledovanje 
novih tehnologij ter s tem povezanih izzivov.

CertifiCiranje SiStema vodenja varovanja 
informaCij po iSo 27001:2022
Neodvisna presoja in certificiranje sistema vode-
nja varovanja informacij prinaša organizacijam 
številne prednosti. Poleg sistematično urejenega 
sistema vodenja, ustrezne zaščite kritičnih podat-
kov in s tem zmanjšanega tveganja pridobi orga-
nizacija s certifikatom tudi zaupanje svojih naroč-
nikov in konkurenčno prednost na trgu.
Več o novi izdaji ISO 27001:2022 in drugih standar-
dih IT/OT varnosti pišite podjetju Bureau Veritas. Z 
veseljem bodo odgovorili na vaša vprašanja.  (P.R.)

Bureau Veritas, d.o.o.
info.slo@bureauveritas.com

T: 01 4757 600

www.bureauveritas.si
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Ugoden, zmogljiv in varen računalnik

Zaščiten s HP Wolf Security

HP EliteBook 640 G9 z Intel®
Core™ i5 procesorjem

6S7N3EA

Intel, the Intel logo, and Intel Core are trademarks of Intel Corporation or its subsidiaries.

Cena ne vključuje DDV-ja

HP Wolf Security for Business zagotavlja 
vedno vklopljeno in odporno obrambo, 
temelječo na strojni opremi.

Zvočniki za kristalno
jasen zvok
Uživajte v kristalno čistem zvoku, ki ga
zagotavljata funkciji HP Dynamic Audio
in HP AI Noise Reduction.

HP-jeva 5-letna podpora za strojno
opremo prenosnega računalnika z
odzivom naslednji delovni dan na
mestu uporabe

Za 206,18 €

Že za 1.311 €

Za več informacij in naročilo obiščite

src.si/hp-elitebook-640-g9

Operacijski sistem
Windows 11 Pro

Procesor
Intel® Core™ i5-1245U (s tehnologijo 
Intel®? Turbo Boost do 4,4 GHz, 12 
MB predpomnilnika L3, 10 jeder, 12 
niti)

Pomnilnik
16-GB pomnilnik RAM
DDR4-3200 MHz (1 x 16 GB)

Notranji pomnilnik
256 GB SSD storage

Velikost zaslona
35,56 cm (14 palcev)

Brežično
Brezžična kartica Intel® Wi-Fi 6E 
AX211 (2x2) in Bluetooth® 5.3 (s 
podporo za gigabitne hitrosti 
prenosa podatkov)



Ugoden, zmogljiv in varen računalnik

Zaščiten s HP Wolf Security

HP EliteBook 640 G9 z Intel®
Core™ i5 procesorjem

6S7N3EA

Intel, the Intel logo, and Intel Core are trademarks of Intel Corporation or its subsidiaries.

Cena ne vključuje DDV-ja

HP Wolf Security for Business zagotavlja 
vedno vklopljeno in odporno obrambo, 
temelječo na strojni opremi.

Zvočniki za kristalno
jasen zvok
Uživajte v kristalno čistem zvoku, ki ga
zagotavljata funkciji HP Dynamic Audio
in HP AI Noise Reduction.

HP-jeva 5-letna podpora za strojno
opremo prenosnega računalnika z
odzivom naslednji delovni dan na
mestu uporabe

Za 206,18 €

Že za 1.311 €

Za več informacij in naročilo obiščite

src.si/hp-elitebook-640-g9

Operacijski sistem
Windows 11 Pro

Procesor
Intel® Core™ i5-1245U (s tehnologijo 
Intel®? Turbo Boost do 4,4 GHz, 12 
MB predpomnilnika L3, 10 jeder, 12 
niti)

Pomnilnik
16-GB pomnilnik RAM
DDR4-3200 MHz (1 x 16 GB)

Notranji pomnilnik
256 GB SSD storage

Velikost zaslona
35,56 cm (14 palcev)

Brežično
Brezžična kartica Intel® Wi-Fi 6E 
AX211 (2x2) in Bluetooth® 5.3 (s 
podporo za gigabitne hitrosti 
prenosa podatkov)



  Računalniške novice oktober 202330»»

OUR SPACE APPLIANCES 

Odpiranje vrat (in denarnice) neznancem
otroke Učimo, da ne odpirajo vrat neznanCem, če So Sami doma. a v digitalnem SvetU Skoraj vSi počnemo prav to, doma in v SlUŽBi, pogoSto 
z zelo Bolečimi poSlediCami. kaj pomaga? USpoSaBljanje za dvig ozaveščenoSti o kiBernetSki varnoSti.

Verjeli ali ne, analize kažejo, da je kar 9 od 10 var-
nostnih incidentov posledica človeške napake 
ali malomarnosti. Včasih celo pretirane radoved-
nosti in naivnosti. Človek je pač najšibkejši člen 
varnostne enačbe. Podjetja bi to moralo zelo 
skrbeti, saj prav zaposleni kibernetske napadal-
ce spustijo do podatkov, aplikacij, sistemov in 
omrežja podjetja, ko jim nevede zaupajo svoja 
uporabniška imena in gesla ali na svojih sistemih 
poženejo zlonamerno programsko opremo.
Proti tehnikam socialnega inženiringa, s katerimi so 
napadalci običajno bolj uspešni kot s pošiljanjem 
računalniških virusov in druge zlonamerne pro-
gramske opreme, se zelo učinkovito lahko borite z 
izobraževanjem in usposabljanjem zaposlenih.
Čeprav je zgornji stavek povsem logičen, v praksi 
takšnih usposabljanj zaposleni niso pogosto de-
ležni. In težko je razumeti, zakaj. Medtem ko za 
požarne zidove, protivirusne in protismetne reši-
tve ter druge še bistveno bolj napredne varnost-
ne rešitve podjetja plačajo na tisoče, celo sto tiso-
če evrov, pa po neverjetnem naključju pozabljajo 
na izobraževanje zaposlenih. S tem bi dosegli še 
višjo stopnjo zaščite proti kibernetskim grožnjam 
in napadalcem za relativno nizko investicijo.
Če ste samo zamahnili z roko in si mislite, da se 
to vam/vašemu podjetju ne more zgoditi, po-
mislite še enkrat. Slovenski odzivni center za ki-
bernetske incidente (SI-CERT) poroča, da ni dne-
va, ko ne bi prejeli prijave o vsaj enem večjem 
incidentu. Povprečna škoda, ko gre za podjetja, 
pa se meri že v petmestnih številkah in iz leta v 
leto narašča. Res je, nismo Amerika, tam je po-
vprečna škoda ob varnostnem incidentu že višja 
od milijona dolarjev, a se tudi ne smemo slepiti, 
da smo na račun majhnosti države nezanimivi 
kibernetskim kriminalcem. Ti niso izbirčni, svoje 
mreže mečejo zelo široko in prav vsak se lahko 
ujame. Zanimajo jih podatki in denar, zato smo v 
njihovih očeh vsi zanimive tarče.

najBoljša naloŽBa v SvetU kiBernetSke 
varnoSti

Kaj lahko storite vi/vaše podjetje? Opravite uspo-
sabljanje za dvig ozaveščenosti o kibernetski var-

nosti. Izvedba usposabljanja za dvig ozaveščeno-
sti o kibernetski varnosti je temeljni ukrep, ki nudi 
najboljše razmerje med naložbo in učinkom. Z 
omenjenim usposabljanjem okoli svoje organiza-
cije postavite t. i. človeški požarni zid, predvsem 
pa zaposlene iz šibkih členov spremenite v adute 
na področju kibernetske varnosti.
»Naložba v praktično izobraževanje in varnost-
no opolnomočenje zaposlenih ima zelo nena-
vadno lastnost. Povrnila se vam bo v nekaj sto 
ali celo tisočkratni vrednosti, le da tega ne boste 
niti občutili, saj se vam zaradi ozaveščenega ob-
našanja zaposlenih, incidenti, kraje in zlorabe 
podatkov ter odtekanje podatkov in denarja, 
sploh ne bodo pripetili. Ponavljam, usposablja-
nje za dvig kibernetske varnosti je vsekakor naj-
bolj učinkovita naložba in hkrati znižuje verjet-
nost, da se bo podjetju pripetilo najhujše v digi-
talni krajini,« svoje mnenje pove Žiga Humar, 
varnostni inženir leta 2023 in nosilec mednarod-
no priznanega certifikata CISSP.
Prav Humar je za podjetje Our Space Appliances 
zasnoval program usposabljanj za dvig kiber-
netske varnosti s poudarkom na vsakdanji prak-
si. Poleg predaje zanimive teorije predavatelji 
udeležencem predstavijo tudi primere z resnič-
nega življenja ter razložijo, kako pravilno ukrepa-
ti ob zaznavi kibernetskih groženj.

oBramBa je Cenejša od poSlediC napada

Podjetja so se v zadnjem desetletju naučila, da 
je preventiva cenejša od kurative. Toda težava je 
v tem, da na področju informacijske varnosti še 
vedno vlagajo predvsem v škatle in programsko 
opremo, torej tehnologijo. Ta ni vsemogočna. 
Treba je vlagati tudi v znanje zaposlenih, saj so ti 
najšibkejši člen varnostne verige v kibernetskem 
oziroma digitalnem prostoru. Poleg tega tovrst-
na izobraževanja stanejo manj kot napredne 
varnostne rešitve …
»Na vratih imate lahko 3 ključavnice in 5 zapahov, 
a vam to nič ne pomaga, če zaposleni napadalca 
spusti naprej. Pretentani zaposleni to storijo pov-
sem nehote, celo menijo, da dobronamerno, če 
se jim napadalec predstavi kot vzdrževalec 
IT-okolja ipd. Nekateri z napadalcem povsem ne-
kritično delijo tudi svoja uporabniška imena in 
gesla, kar je recept za katastrofo,« meni Humar.
Zanimalo nas je, kakšna znanja usvojijo udeležen-
ci usposabljanj in delavnic. Takole so nam poja-
snili v podjetju Our Space Appliances: »Posame-
zna delavnica traja tri šolske ure in obsega pre-
gled vrst napadov in tehnik z lažnim predstavlja-
njem ter socialnim inženiringom. Udeleženci se 
spoznajo tudi z zlonamerno programsko opremo 
in naučijo prepoznati znake nevarnosti ter z ukre-
pi za zajezitev nenamernega odtekanja informa-
cij. Poleg splošnih varnostnih napotkov in smer-
nic je poudarek delavnice še na varovanju naprav 
ter rabi gesel za varno brskanje po spletu.«
Obiščite spletno stran www.ourspace.si in sebe 
in svoje sodelavce prijavite na usposabljanje za 
dvig ozaveščenosti o kibernetski varnosti.  (P.R.)

Bi skupaj z mano 
trenirala kibernetsko 

varnost? 

Our Space Appliances, d.o.o. 

Stegne 11c, 1000 Ljubljana, Slovenija
• Tel: +386 (0)1 810 03 43
• E-pošta: info@ourspace.si
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SALTO SYSTEMS

Pametni dostop brez ključa: večja  
varnost in enostavno upravljanje
v današnjem SvetU je varnoSt vedno Bolj prednoStna naloga laStnikov, UporaBnikov in 
oBiSkovalCev indUStrijSkih, javnih, poSlovnih in infraStrUktUrnih oBjektov. 

Sodobni sistemi dostopa morajo biti kos zahte-
vam, ki jih postavlja veliko število ljudi, ki prihaja-
jo v objekte in iz njih – včasih 24 ur na dan, 7 dni 
v tednu – in so upravičeni do različnih ravni dos-
topa – npr. zaposleni, osebje, obiskovalci, do-
bavitelji, dostavljavci in stranke.
Univerzalni sistemi fizičnih ključev ne ustrezajo 
več svojemu namenu. Lastniki in upravljalci ob-
jektov ter ljudje, ki v njih delajo ali jih obiskujejo, 
potrebujejo višje ravni nadzora in varnosti.
Elektronski sistemi za nadzor dostopa Salto so 
rešitev 21. stoletja. Združujejo visoke ravni var-
nosti na širšem območju – natančno prilago-
jene posamezniku – s prilagodljivostjo, enostav-
nostjo upravljanja ter optimizacijo procesov in 
stroškov za podjetja vseh vrst in velikosti.
Salto pametne rešitve so primerne za vsak dom 
in tudi za podjetja, zdravstvene ustanove, nas-
tanitve, izobraževalne ustanove, stanovanjska 
naselja in večstanovanjske stavbe, objekte za 
prosti čas in šport …

UStvarite pametni dom

Nov način upravljanja  in uporabe siste-
ma elektronske kontrole pristopa.
Če živite v svoji hiši, imata varnost in funkcional-
nost velik pomen. Svoj dom lahko bolje uprav-
ljate in nadzorujete s pomočjo elektronskih si-
stemov dostopa. V hišo, stanovanje ali katerikoli 
drug objekt lahko namestite brezžično pamet-
no elektronsko zaklepanje Salto in tako zagoto-
vite udobno, varno in tehnološko podprto biva-
nje. Namesto tradicionalnega ključa lahko vrata 
odklepate tako z aplikacijo na pametnem telefo-
nu kot tudi s katerokoli združljivo napravo z NFC, 
pametno uro, uporabite pa lahko tudi čipe, kar-
tice, zapestnice ali nalepke ter celo brezstične 
plačilne kartice ali Urbano.

pametne rešitve tUdi za podjetja

Salto sistem zagotavlja najbolj priročne, prila-
godljive in varne rešitve za nadzor dostopa za 
vse vrste poslovnih nepremičnin – pisarne, proi-
zvodnjo, industrijo, letališča, prometno infra-
strukturo, javni sektor ter številne druge.
Lastniki in upravljavci objektov ter ljudje, ki na 
teh objektih delajo ali jih obiskujejo, potrebujejo 
višjo raven nadzora in varnosti. Elektronska kon-
trola pristopa omogoča varnost skupaj s prila-
godljivostjo, enostavnostjo upravljanja ter opti-
mizacijo procesov in stroškov za podjetja vseh 
vrst in velikosti.

zakaj vgraditi SiStem elektronSke kon-
trole priStopa?
Zelo pomembna prednost elektronske kontrole 
pristopa je popoln nadzor nad tem, kaj se doga-
ja z vašimi vrati. S pomočjo sistema za kontrolo 
pristopa Salto lahko v realnem času nadzirate in 
upravljate pristopne pravice uporabnikov, tako 
da sami določite kdo in kdaj lahko odpre katera 
vrata. Posameznemu uporabniku lahko pravico 
za dostop podelite samo takrat, ko jo potrebuje. 
Ko je ne potrebuje več, mu to pravico preprosto 
odvzamete. Vsa vrata lahko sami tudi daljinsko 
odklepate, kadarkoli in kjerkoli.
Elektronska kontrola pristopa omogoča tudi, da 
imate prav vse pod nadzorom. Sistem namreč 
beleži vse dogodke in gibanje posameznega 
uporabnika, kar lahko naknadno pregledujete. 
Nadzor nad pristopi v vse prostore in objekte je 
tako pregleden in enostaven.
Dodatna prednost je tudi to, da elektronska kon-
trola pristopa zmanjša skrbi in predvsem stroške, 
ki nastanejo v primeru izgube posameznega klju-

ča. S tem je običajno povezana draga menjava 
ključavnic. No, v primeru uporabe pametnih klju-
čavnic Salto Systems to povsem odpade.

ali So vaša vrata primerna za vgradnjo 
elektronSke kontrole priStopa?
In če se sprašujete, ali so vaša vrata sploh pri-
merna za vgradnjo pametnih ključavnic. Vseka-
kor, saj so pametne ključavnice Salto Systems 
primerne za vsaka vrata. Na voljo so v številnih 
izvedbah, vgraditi pa jih je možno na katerakoli 
vrata, zunaj ali znotraj objektov.
Več informacij o pametnih ključavnicah Salto 
najdete na spletni strani www.vovko.si.  (P.R.)

VOVKO d.o.o.
Setnikarjeva 1, 1000 Ljubljana

T: 01 / 423 00 90, F: 01 / 257 19 20
info@vovko.si, www.vovko.si 

Trgovina PE Setnikarjeva, 
Setnikarjeva 1, Ljubljana

T: 01 / 423 60 15, setnikarjeva@vovko.si 

Razstavni salon Setnikarjeva, 
Setnikarjeva 1, Ljubljana

T: 080 30 09, salon@vovko.si 

Trgovina PE Citypark, 
Šmartinska cesta 152 G, Ljubljana
T: 01 / 523 35 13, F: 01 / 523 35 14, 

citypark@vovko.si 
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RUIJIE NETWORKS

Napredna mrežna oprema  
za vse potrebe
daneS je povezljivoSt kljUčnega pomena in prav zato je izBira prave mreŽne opreme odločil-
na za USpešno delovanje tako domačih omreŽij kot tUdi poSlovnih okolij.

Ruijie Networks je ugledno podjetje, ki je spe-
cializirano za najzahtevnejša mrežna okolja. Ne 
smemo pa pozabiti na njihovo podznamko 
Reyee, ki pokriva drug spekter uporabnikov in 
se osredotoča na ponudbo napredne Wi-Fi 
mrežne opreme, namenjene domačim uporab-
nikom ter malim in srednje velikim podjetjem.
S široko paleto izdelkov, enostavnostjo uporabe 
ter izjemno zavezanostjo varnosti in zasebnosti 
podatkov, sta Ruijie Networks in Reyee postavila 

nove standarde na področju mrežne opreme. 
Razkrili bomo, zakaj je prav Ruijie Networks pra-
va izbira za najzahtevnejše mrežne izzive.

varna in zaneSljiva oprema

Ena od ključnih prednosti njihove opreme je 
izjemna enostavnost nastavitve in upravljanja, 
ne glede na to, ali se odločite za lokalno nastavi-
tev ali upravljanje v oblaku. To omogoča hitro in 
učinkovito konfiguracijo sistema, kar je izjemno 
pomembno tako za začetnike kot tudi za izkuše-
ne sistemske administratorje.

lokaCija oBlaka v eU je velika prednoSt

Poseben poudarek je tudi na varnosti in zaseb-
nosti podatkov. Ruijie Networks ponuja lokacijo 
oblaka v Nemčiji, kar zagotavlja, da so vse zbra-
ne informacije shranjene znotraj Evropske unije. 

Poleg tega ponuja brezplačno doživljenjsko 
uporabo svojega oblaka, kar pomeni, da vas ne 
bodo obremenjevali z nobenimi mesečnimi ali 
letnimi licenčnimi stroški.
Ruijie Networks se ponaša z enotno platformo, ki 
omogoča boljše ali primerljivo delovanje, kot ga 
premorejo konkurenčni ponudniki, kot je Ubiqui-
ti, hkrati pa zagotavlja enostavnejše nastavljanje 
kot Mikrotik. To je izjemno koristno za vse sistem-
ske administratorje, ki želijo doseči največjo učin-
kovitost in varnost v svojih omrežjih.

doStopne točke, Stikala, USmerjevalniki …
Med naborom opreme podjetja Ruijie Networks 
najdemo dostopne točke z giga omrežnimi pri-
klopi in Wi-Fi 6 povezavo, ki je hitra in zanesljiva. 
Omenimo lahko dostopno točko Ruijie RG-RA-
P2260G, ki je kot nalašč za sejne sobe in dvorane 
ter omogoča priklop do kar 500 uporabnikov 
hkrati. Napaja se preko PoE, omogoča nadzor 
dostopa, zaščito pred vdori in še več.
Potem je tu profesionalni visokozmogljivi brez-

žični VPN usmerjevalnik Ruijie RG-EG105GW-X z 
zmogljivostjo 3000Mbps in dvopasovnim delo-
vanjem. Giga porti na usmerjevalniku omogo-
čajo hitro povezavo, s petimi antenami pa zago-
tavlja izredno močne Wi-Fi signale.
Nudijo tudi najrazličnejša stikala – tudi za podje-
tja, tovarne, izobraževalne ustanove, nadzorne 
sisteme … in tudi z možnostjo upravljanja preko 

Ruijie Cloud platforme, ki vam omogoča eno-
stavno optimizacijo in upravljanje stikala kjerko-
li in kadarkoli.
Možnosti je ogromno, vi morate le najti pravo 
rešitev za svoje potrebe.

zdaj tUdi v Sloveniji odlična podpora  
za Stranke

Podjetje Tech Trade je nedavno pridobilo zastop-
stvo za Ruijie Networks in postalo njihov distri-
buter z dodano vrednostjo (angl. VAD oziroma 
Value Added Distributor) za Adria regijo. To po-
meni, da bodo za stranke njihovi izdelki v tej regi-
ji zdaj lažje dostopni in podprti. Ruijie Networks 
bo prisoten na Adria Security Summitu (25. -26. 
oktober 2023) v Hali 1, razstavnem prostoru 9-1 in 
10-1. Na tem dogodku bodo strokovnjaki iz po-
djetja Tech Trade na voljo za podporo strankam 
ter za predstavitev in razlago vseh funkcij in pred-
nosti opreme Ruijie Networks.
Ruijie Networks in njihova podznamka Reyee 
predstavljata zanesljivo izbiro za vse, ki potrebu-
jejo napredno mrežno opremo. Njihova kombi-
nacija enostavnosti uporabe, varnosti podatkov 
ter odlične podpore strankam presega pričako-
vanja in jih uvršča med vodilne ponudnike na 
tem področju. Več najdete na spletni strani 
www.techtrade.si.  (P.R.)

Tech Trade 
Blatnica 8, 1236 Trzin

+386 1 562 21 11

www.techtrade.si
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DOMINO SISTEMI 

Celovite in prilagodljive rešitve  
za varnost vašega podjetja
nakUp it opreme, njeno vzdrŽevanje in 
SkrB za varnoSt So lahko za podjetje velik 
zalogaj in izziv. a če najdemo preverjenega 
ponUdnika, ki mU lahko zaUpamo, Si S tem ni 
treBa Beliti glave.

Mala in srednja podjetja se nemalokrat znajdejo 
v položaju, ko pri IT opremi ne vedo, kje bi zače-
la in kaj natanko potrebujejo. Tudi če že imajo 
glede tega načrt, se hitro pojavijo nova vprašan-
ja, kot so: Kdo bo vso to opremo vzdrževal? Kako 
poskrbeti za varnost omrežja in računalniške 
opreme? Kam z vsemi podatki? Kako jih varno 
shranjevati? To je le nekaj pogostih vprašanj, ki si 
jih je zastavilo že marsikatero podjetje.
V podjetju Domino sistemi poskrbijo za odgo-
vore na vsa omenjena vprašanja, medtem ko se 
boste lahko vi osredotočili na posel.

poSkrBijo tUdi za vzdrŽevanje it opreme

Poleg prodaje v podjetju poskrbijo tudi za 
vzdrževanje IT opreme za mala in srednja pod-
jetja, saj dobro vedo, da je nakup IT opreme za 
podjetje šele začetek, večji izziv sta vzdrževanje 
in varnost IT infrastrukture. Predvsem kibernets-
ka varnost je danes bolj pomembna, kot je bila 
kadarkoli prej, če se želi podjetje zaščititi, pa po-
trebuje celovite in prilagodljive rešitve.
Med drugim vam z rešitvami, kot so Microsoft 
365 in Azure zagotovijo vse, kar potrebujete za 
poslovanje v oblaku. Z Microsoft Office 365 vam 
bodo na voljo vrhunske Office aplikacije, pa-
metne storitve v oblaku ter napredna varnost. Z 
Microsoft Azure, pa vam Domino sistemi nudijo 
odprto fleksibilno platformo javnega oblaka, ki 
zagotavlja storitve, kot so platforma kot storitev 
(PaaS), infrastruktura kot storitev (IaaS) in še ve-
liko več. Azure lahko gosti vaše poslovne aplik-
acije ali služi kot razvojno okolje, storitev pa lah-
ko povežete z vašo IT infrastrukturo. 

varnoSt je na prvem meStU v piSarni  
ali od doma

Vse več podjetij je v zadnjih dveh letih spoznalo, 
da ima delo od doma številne prednosti. Zago-
tavljanje rešitev za delo od doma oziroma na 
daljavo je zato postalo toliko bolj pomembno.
Če želite poskrbeti za kibernetsko varnost orga-
nizacije, kjerkoli že ste, lahko to storite z nasled-
njo generacijo požarnih pregrad Stormshield, ki 
deluje na vaši kritični infrastrukturi. Nudijo odlič-

no zaščito in zagotavljajo, da boste lahko vedno 
neprekinjeno nadaljevali s svojo dejavnostjo, saj 
bodo njihove rešitve kljubovale tudi najbolj iz-
popolnjenim napadom. Spremljate lahko upo-
rabo interneta in nadzorujete vpliv na vaše 
poslovne aplikacije. Povezujete lahko zapo-
slene, ki bodo imeli varen dostop do podjetja in 
njegovih virov ne glede na to, kje so in katero 
napravo uporabljajo. Z intuitivno rešitvijo, boste 
zaščitili podjetje ter prihranili čas in denar. Pre-
poznali boste zastarele in ranljive aplikacije na 
delovnih postajah ter strežnikih in se odzvali v 
realnem času.
Domino sistemi med pestrim naborom visoko 
kakovostnih izdelkov nudijo tudi rešitve F- 
Secure, ki bodo zaznale morebitne napade na 
končne točke oziroma naprave v podjetju, da se 
boste lahko hitro odzvali in ustavili ciljno usmer-
jene napade s pomočjo avtomatizacije. F- 
Secure dogodke vizualizira na časovni premici 
in poskrbi za jasen pregled nad stanjem. Oskrbi 
vas tudi z analizo incidentov. Z izvirno varnostno 
rešitvijo za končne točke boste tudi zmanjšali 
stroške upravljanja.
Med naborom rešitev, ki poskrbijo za varnost 
vašega podjetja, je vsekakor omembe vredna 
platforma Panda Adaptive Defense, ki zagotav-
lja zanesljivo varnostno rešitev pred vsemi vrsta-
mi nevarnosti. Njihova rešitev za podjetja zaščiti 
naprave preko centralizirane platforme, vključ-
no s prenosnimi računalniki, pametnimi telefoni 
ter računalniki s strežniki Windows, Mac in Li-
nux. Analizira varnostne incidente, nadzira apli-
kacije in dostop do podatkov. Nepooblaščenim 
uporabnikom omejuje dostope, poskrbi za sa-

modejno šifriranje trdih diskov namiznih, 
prenosnih računalnikov in strežnikov. Poleg 
zaščite naprav v podjetju ali na terenu nudi več 
nivojsko zaščito elektronske pošte. Kot tudi 
nekatere ostale rešitve, ki jih nudijo Domino 
sistemi, vas ščiti pred neželeno pošto, ribarje-
njem (phishing) in zlonamernimi programskimi 
kodami.

varnoStni pregledi So še kako pomemBni

Imate svoje omrežje v podjetju že postavljeno in 
še nikoli niste opravili varnostnega pregleda 
omrežja? Napaka. To je najmanj, kar lahko storite 
za to, da se zavarujete pred vdorom nepridi-
pravov, ki vam lahko podatke, ključne za delo-
vanje podjetja, ukradejo ali zaklenejo. V podjetju 
Domino sistemi poskrbijo tudi za postavitev in 
upravljanje varnostnih kopij oziroma tako imen-
ovanega »backupa« sistemov in podatkov – lo-
kalno in v oblak.
Več o njihovih rešitvah najdete na 
www.domino-sistemi.si.  (P.R.)

Domino sistemi d.o.o. 
Klementa Juga 7 

5250 Solkan 
Tel.: +386 5 33 33 670 

Mob.: +386 41 632 055 
www.domino-sistemi.si
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BAMBU LAB X-1 CARBON COMBO

Hitrost in kakovost za nove  
standarde v svetu 3D tiskanja
če iščete zmogljiv 3d-tiSkalnik, ki vaS Bo navdUšil z izjemno hitroStjo in vrhUnSko kako-
voStjo, je BamBU laB x1 CarBon ComBo zagotovo vreden vaše pozornoSti.

3D tiskalnik Bambu Lab X-1 Carbon Combo lah-
ko uvrščamo med tiskalnike srednje velikosti. 
Ponuja tehnično dovršeno zasnovo in impresi-
ven nabor funkcij, s katerimi je v svojem razredu 
močno premešal karte. Je najzmogljivejši 3D ti-
skalnik v naboru inovativne blagovne znamke 
Bambu Lab, ki je svojo pot začela kot eden naj-
uspešnejših projektov na Kickstarterju, spletni 
platformi za množično financiranje, na kateri je 
5.575 podpornikov zagotovilo 7 milijonov ame-
riških dolarjev za zagon projekta. Po 22 mesecih 
razvoja, več kot 700 testnih enotah in treh tonah 
porabljenih filamentov so bili v podjetju pri-
pravljeni na prikaz rezultatov svojega dela.

hoBi konkUrenCa profeSionalnim 3d 
tiSkalnikom

Tiskalniki Bambu Lab so bili prvotno namenjeni 
hobi uporabi, zaradi svojih lastnosti pa so hitro 
pritegnili pozornost profesionalnih uporabni-
kov. Dosegajo izjemno hitrost tiskanja do 500 
mm/s, omogočajo večbarvno tiskanje ter tiska-
nje s številnimi materiali, tudi ojačanimi s stekle-
nimi in karbonskimi vlakni (PLA, ABS, TPU, PETG, 
PC,  PA6-CF, PLA-CF, PAHT-CF, PET-CF…). Z ome-
njenimi lastnostmi se je hitro izkazalo, da se lah-
ko kosajo tudi z zmogljivimi 3D tiskalniki, ki so 
namenjeni profesionalni uporabi.

laStnoSti, ki ga delajo vrhUnSkega

Bambu Lab X-1 Carbon Combo je opremljen s 
tiskalnim prostorom velikosti 256 x 256 x 256 mi-
limetrov, ki omogoča tiskanje tako majhnih pro-
totipov kot večjih funkcionalnih izdelkov.

Bambu Lab X-1 Carbon Combo je paradni konj 
podjetja in ima samodejni sistem za menjavo ra-
zličnih barv ter sušenje filamentov (AMS). Upo-
rabimo lahko filamente različnih proizvajalcev, 
sicer pa je priporočena uporaba filamentov 
Bambu Lab, ki uporabljajo tehnologijo RFID bre-
zkontaktne identifikacije. Ta omogoča priklic 
optimalnih nastavitev tiskanja glede na vrsto 
trenutno uporabljenega filamenta.
Tiskanje z zahtevnimi filamenti mu omogočajo 
robustne komponente, kot so karbonska vodila 
na osi X in Y, kaljeni jekleni zobniki, kovinski 
dvojni ekstruder, ki doseže temperaturo do 
300 stopinj Celzija, aluminijasta in steklena ti-
skalna plošča ter vgrajen filtracijski sistem z ak-
tivnim ogljem. Tiskalna postelja se lahko segre-
je do 120 stopinj Celzija. Bambu Lab X-1 Car-
bon Combo lahko samodejno nivelira mizo. 
Poseben skener na glavi (Bambu Micro Lidar) 
skrbi za ustrezen odmik šobe od podlage, kali-
brira pretok ekstrudiranega polimera in nadzi-
ra nanos prve plasti.
Noben 3D tiskalnik ni stoodstotno odporen na 
napake, zato je Bambu Lab X-1 Carbon Combo 
opremljen s kamero ločljivosti 1920 x 1080, ki 
uporabniku omogoča nadzor tiska na daljavo. 
Tisk lahko nadziramo z mobilnimi napravami 

preko aplikacije Bambu Handy, ki sicer ne omo-
goča priprave za tisk, omogoča pa nadzor nad 
glavnimi funkcijami tiskanja in sporoča morebit-
ne napake med tiskanjem.
Prav tako 3D tiskalnik Bambu Lab X-1 Carbon 
Combo podpira funkcijo nadaljevanja tiskanja 
po izpadu napajanja. Tovrstna »neprijetna pre-
senečenja« ga ne vržejo kar tako iz tira. Zagotav-
lja tudi zaščito pred prekomernim segrevanjem. 
Še en dokaz, da pri Bambu Lab niso poskrbeli 
zgolj za vrhunske lastnosti 3D tiskalnika, temveč 
tudi za varnost.

enoStavno Upravljanje

Tiskalniku optimalno delovanje zagotavlja pro-
gramska oprema Bambu Studio. Preko brezžič-
nega omrežja Wi-Fi ga lahko povežete s telefo-
nom ali računalnikom, datoteke pa lahko nanj 
naložite tudi preko kartice microSD ali priključka 
USB. Nadzorovanje delovanja je preprosto, saj so 
nanj namestili zaslon na dotik velikosti 5 palcev 
oziroma 12,7 centimetra z ločljivostjo 1920 x 720 
slikovnih pik.
Nekatere tiskalnike – morda ste z njimi že imeli 
izkušnje – moramo po prejetju sestaviti. Ne gre 
za kvantno fiziko, vendar je to nepotrebno delo, 
ki bi se mu marsikateri uporabnik rad izognil. Po-
leg tega vemo, da pri tem vedno obstaja tvega-
nje, da bomo kaj zamočili. Tiskalnik Bambu Lab 
X-1 Carbon Combo je že sestavljen in po odpr-
tju embalaže pripravljen na uporabo. Takoj lah-
ko začnete s tem, čemur je namenjen – torej s 
tiskanjem brez tveganja, da bi že na poti do 
končnega cilja šlo kaj narobe.  
Podjetje Solid World d.o.o. je pooblaščeni pro-
dajalec za blagovno znamko 3D tiskalnikov 
Bambu Lab za Slovenijo, Hrvaško in Srbijo. Stran-
kam zagotavlja celovito podporo in kratke do-
bavne roke, saj imajo tiskalnike na zalogi.
Več lahko najdete na spletni strani 
www.solidworld.si.  (P.R.)

Solid World, d. o. o.
Rusjanova ulica 10, 1235 Radomlje

telefon: 01/422 49 04

spletna stran: www.solidworld.si 
e-poštni naslov: info@solidworld.si
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DVC varnostne rešitve so vodilna izbira za zašči-
to stanovanjskih, poslovnih in kompleksnejših 
objektov – z najnovejšimi tehnologijami in naj-
bolj zanesljivimi komponentami.
Ko gre za DVC varnostne rešitve, imate pri sta-
novanjskih in poslovnih objektih na voljo različ-
ne možnosti. S sistemom video nadzora, ki lah-
ko podpira do 16 DVC kamer, in video domofon-
skim sistemom s kar 132 DVC notranjimi enota-
mi lahko lastniki objektov zagotovijo visoko 
stopnjo varnosti in nadzora nad svojimi prostori.
Srednje velika podjetja lahko izkoristijo nasled-
njo stopnjo – zmogljive DVC varnostne rešitve, 
ki omogočajo video nadzor z do 64 DVC kame-
rami in video domofonski sistem z impresivnimi 
512 DVC notranjimi enotami. To pomeni, da je 
mogoče učinkovito upravljati varnost in komu-
nikacijo v večjih poslovnih okoljih.
Za največje poslovne sisteme, ki zahtevajo izje-
mno obsežno varnostno infrastrukturo, so na 
voljo DVC rešitve, ki podpirajo video nadzor z do 
256 DVC kamerami in video domofonski sistem 
z osupljivimi 25.472 DVC notranjimi enotami. To 
zagotavlja vrhunsko varnost in komunikacijo v 
največjih okoljih.
Do danes je bilo prodanih že več kot pol milijo-
na naprav in opreme blagovne znamke DVC. Si-
stemi so nameščeni tako v stanovanjskih 
stavbah kot v nakupovalnih centrih, bankah, na 
bencinskih črpalkah …

komplekSne rešitve in neSlUtene moŽnoSti 
UporaBe

Poleg tega DVC varnostne rešitve IP videonad-
zora omogočajo zaščito kompleksnejših objek-
tov, kjer sta identifikacija oseb in podrobnosti na 
posnetkih ključnega pomena. Z DVC rešitvami 
in njihovim analognim HD videonadzorom pa 
imate v rokah uporabno orodje za tiste, ki želijo 
izboljšati kakovost svojega obstoječega analo-
gnega sistema brez poseganja v inštalacijo pre-
ko koaksialnih kablov.
Odlična rešitev so tudi video domofoni, ki so 

hkrati domofoni in kamere. 2-Easy dvožične, 
brezžične in IP modularne rešitve video domo-
fona predstavljajo inovativen pristop k izboljša-
nju varnosti in udobja. Te rešitve ne le skrajšajo 
čas in olajšajo delo monterjem sistemov tehnič-
ne zaščite, temveč tudi uporabnikom omogo-
čajo uživanje v vseh prednostih visoko kako-
vostne varnostne infrastrukture tako doma kot v 
delovnem okolju.
Notranja domofonska enota DVC lahko postane 
tudi monitor videonadzora, povežete jo lahko z 
zunanjimi in notranjimi kamerami in celo z elek-
tromehansko zapornico. Tako dobite učinkovit 
in pameten varnostni sistem, ki preko notranjih 
enot postane pravi videonadzorni center.
DVC varnostne rešitve so sinonim za pametno 
tehnologijo, ki pridobiva vse več prepoznavno-
sti ter postaja ena vodilnih blagovnih znamk v 
regiji. V skladu z njihovo zavezanostjo k odlič-
nosti letos uvajajo 3-letno garancijo za izdelke 
DVC CCTV, kar strankam zagotavlja dodatno 
mero varnosti in zaupanja.

ajax protivlomni SiStemi

Za popoln občutek varnosti doma ali poslovne-
ga prostora pa se velja ozreti še po AJAX proti-
vlomnih sistemih. Senzorji gibanja, senzorji za-
znavanja dima, vode, krmiljenje luči, možnosti 
povezav s pametnimi inštalacijami in še več. 
AJAX predstavlja novo generacijo profesional-
nih protivlomnih sistemov, ki so brezžični in ino-
vativni v vseh pogledih. Konfigurira se jih lahko 
v zgolj 30 minutah, upravlja pa lahko preko mo-
bilnega telefona. Baterije v napravah brez potre-
be po zamenjavi delujejo do 7 let.
Ajax rešitve so oblikovane tako, da zadovoljijo 
potrebe vsakega uporabnika. Izstopajo po vr-
hunskem dizajnu in visoki funkcionalnosti, pri 
čemer varnostni izzivi ne ogrožajo estetike in 

sodobnega videza. Ajax izdelki so zasnovani 
tako, da so intuitivni in ponujajo vrhunsko upo-
rabniško izkušnjo.
Stalen razvoj, dodajanje novih produktov in ino-
vativnost so glavna vodila Ajaxa. Bodite priprav-
ljeni na novo vizijo prihodnosti in se prijavite na 
njihov online poseben dogodek Rule your space 
(ajax.systems/landing/special-event).

alarm aUtomatika na adria SeCUrity 
SUmmit

Podjetje Alarm automatika je partner največje-
ga regionalnega dogodka varnostne industrije 
– Adria Security Summit, ki se bo odvijal 25. in 
26. oktobra v Ljubljani. Z vidika novih tehnologij, 
kompatibilnih sistemov in rešitev ter 20. obletni-
ce blagovne znamke DVC, bodo predstavljeni 
vsi segmenti ponudbe podjetja. 
Sicer pa si lahko obetamo tako predstavitev vr-
hunskih video varnostnih rešitev DVC (www.
dvc.video) kot protivlomnih sistemov AJAX in 
ostale ponudbe podjetja Alarm automatika, ki 
ga lahko spremljate tudi na spletni strani 
www.alarmautomatika.com/sl.  (P.R.)

ALARM AUTOMATIKA

Ko je varnost vedno na prvem mestu
varnoSt oBjektov, premoŽenja in oSeB je izrednega pomena – ne zgolj zaradi mirnega SpanCa, temveč zaradi škode, ki nam jo lahko 
nepridipravi povzročijo tako doma kot na poSlovnem oBjektU.

Alarm automatika d.o.o.
Letališka cesta 32, SI-1000 Ljubljana

T +386 (0)8 2053 710
 M +386 (0)51 668 708 

www.alarmautomatika.com
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Ste zadovoljni z izgledom in fUnkCionalnoStjo najnovejšega SiStema WindoWS 11? Bi Si ga radi prilagodili in morda Spremenili v oBliko, kot 
Ste je Bili vajeni pri prejšnjih različiCah?

Android proti iOSu, Windows proti MacOSu, 
večna debata, ki razdeljuje uporabnike na dva 
pola. V prid Applovim sistemom govorita zane-
sljivost in enostavnejša uporabniška izkušnja, 
Android in Windows pa slovita po svobodi, po 
prosti izbiri, ki uporabniku omogoča, da spre-
meni čisto vsak element na zaslonu.
Windows 11 se je uveljavil kot razmeroma dobra 
nadgradnja. Krčevito je spremenil dizajn, ele-
mente poenostavil oziroma moderniziral, po-
pravil nekatere hrošče in poskrbel za svež videz. 
Še vedno najdemo podobnosti v primerjavi z 
Windowsom 10, vključno z orodji za personali-
zacijo, vendar je na voljo tudi nekaj novih. 
Če bi radi delno ali v celoti spremenili izgled 
svojega sistema, boste v nadaljevanju našli ne-
kaj nasvetov, kako to storiti.

Spremenite temo račUnalnika  
WindoWS 11
Najlažji in najhitrejši način za spreminjanje vide-
za računalnika z nameščenim sistemom Win-
dows 11 je z uporabo Windows tem. Vključujejo 
spremembo ozadja, barve grafičnega vmesnika, 
ikone kazalca miške in tudi sistemskega zvoka. 
Če se spomnite, smo v preteklosti nekaj podob-
nega že omenili, vendar v kontekstu teme “kako 
se pohecati na račun sodelavca ali prijatelja“.
Za začetek kliknite na namizje z desnim klikom 
miške in na pojavnem oknu izberite Prilagodi.
•  Takoj boste lahko videli nekatere predlagane 

teme, ki pa so bolj osnovne oziroma tiste, za 
katere Microsoft misli, da so najbolj prilju-
bljene. Če želite najti več predlogov, kliknite 
na razdelek Teme.

•  Znašli se boste v predogledu trenutno izbra-
ne teme. Tukaj lahko poljubno spreminjate 
ozadje, barvo, zvoke in miškin kazalec tre-
nutne teme.

•  Spodaj boste našli galerijo tem in opazili bo-
ste, da imajo nekatere teme v zgornjem de-
snem kotu ikono kamere. To pomeni, da se 
bodo slike samodejno spreminjale.

Če je izbira premalo pestra in za vas nezanimiva, 
greste lahko v Microsoftovo trgovino, kjer vas 

čaka razmeroma dobra izbira brezplačnih tem. 
Presenetljivo je plačljivih tem zelo malo oziroma 
v našem primeru samo ena.
Slabovidni si lahko v razdelku Teme kontrasta na-
stavite kontrast, ki bo bolj prijazen do vaših oči 
in vam omogočal, da bolj jasno razberete ele-
mente na zaslonu.

kako Spremeniti ozadje namizja  
WindoWSa 11?
Če ne bi radi spremenili celotne teme računalni-
ka, lahko spremenite le en element, na primer 
ozadje namizja, ki je po našem mnenju najpo-
membnejši. Je prva stvar, ki jo vidimo, ko vklopi-

Kako lahko personalizirate Windows 11?
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mo računalnik in prijetno je, če nas pričaka oza-
dje, ki nam je všeč, na primer slika najbližjih, hiš-
nih ljubljenčkov ali kaj podobnega.
Postopek je enak. Desni klik z miško na prazno 
območje na namizju in kliknite na Prilagodi. 
Tokrat izberite razdelek Ozadje. Na izbiro boste 
imeli več možnosti.
•  Slika – funkcija, ki je privzeta in najpogosteje 

uporabljena. Ozadje bo v tem primeru slika, 
ki jo lahko izberete v predlagani galeriji. Bolje 
pa je, da na računalniku najdete sliko, ki vam 
nekaj pomeni in jo nastavite kot ozadje.

•  Enobarvno ozadje – Tako kot že ime pove, 
gre za ozadje v eni izbrani barvi. Dvomimo, 
da bo ta funkcija imela veliko uporabnikov.

•  Diaprojekcija – Omogoča, da si izberete več 
fotografij in ustvarite diaprojekcijo, ki bo sa-
modejno preklapljala med slikami.

•  Središče pozornosti Windows je funkcija 
ozadja, ki bo podobno kot Diaprojekcija sa-
modejno preklapljala med slikami, vendar 
bo izbira povsem naključna. Slike bodo pre-
nesene z interneta ali pa uporabljene iz priv-
zete galerije.

Tako kot doslej lahko spreminjate postavitev 
ozadja, da se prilagodi dimenzijam zaslona ali 
ga razširite, zapolnite in podobno.

kako izBrati Svetel ali temen način in poU-
darjene Barve?
Ponovite prvi korak in tokrat izberite razdelek 
Barve, kjer lahko zelo enostavno preklapljate 
med svetlim in temnim načinom, tako kot to 
lahko storite na telefonu. Sprememba vpliva 
na celoten sistem in tudi na nekatere podprte 
aplikacije. Na voljo je tudi ročni način, s katerim 
lahko po meri prilagodite, kje bi želeli imeti 
svetel in kje temen način. Nekoliko nižje lahko 
izklopite Učinke prosojnosti in spremenite bar-

ve poudarkov, kot na primer ikono števila ob-
vestil v opravilni vrstici. Barve lahko tudi ročno 
zmešate in vklopite funkcijo, da se izbrana bar-
va prikaže tudi v naslovnih vrsticah in obrobah 
sistema Windows.

kako lahko perSonalizirate zaklenjen za-
Slon?
Zaklenjen zaslon se vam prikaže, ko morate vpi-
sati geslo ali ko računalnik preklopite v spanje ali 
stanje pripravljenosti. Morda niste vedeli, a tudi 
tukaj lahko spremenite nekatere podrobnosti.
Prvi korak je spet enak, vendar se nastavitve za-
klenjenega zaslona skrivajo v razdelku Zaklenjeni 
zaslon. Privzeto je nastavljeno, da z ozadjem 
upravlja funkcija Središče pozornosti Windows 
(angl. Windows Spotlight). Če vam to ni po 
godu, lahko dodate svojo sliko ali diaprojekcijo.
Spremenite lahko stanje zaklenjenega zaslona. 
Običajno se vam prikazuje koledar. Lahko pa 
spremenite, da boste ob vklopu računalnika do-
bili informacije o vremenu ali neprebranih elek-
tronskih sporočilih.

kako prilagoditi tipkovniCo na dotik?
To ne velja toliko za prenosnike, razen če imate 
zaslon na dotik, ampak bolj za tablične računal-
nike. Pri zaslonih na dotik se za vnos podatkov 
pogosto zanašamo na navidezno tipkovnico, ki 
se prikaže na zaslonu. Zagotovo pa niste vedeli, 
da lahko dolgočasno obliko tipkovnice spreme-
nite v nekaj bolj živahnega.
Pojdite v Prilagoditev, izberite razdelek Zaslonska 
tipkovnica, kjer lahko spreminjate temo in veli-
kost tipkovnice. Če imate večje roke oziroma pr-
ste, si lahko spremenite velikost besedila tipk in 
zmanjšate število nenamernih napak pri tipka-
nju. Vse spremembe si lahko ogledate v predo-
gledu s funkcijo Uporabi tipkovnico.

reorganizaCija začetnega menija

Najprej spremenimo aplikacije, pripete na začet-
ni meni, ki ga najdete s klikom na ikono Win-
dows (v opravilni vrstici na spodnjem delu za-
slona). Če boste na seznamu našli programe, ki 
jih ne uporabljate, kliknite z desnim klikom miš-
ke in izberite možnost Odpni z začetnega zaslo-
na. Če bi radi program dodali na ta seznam, naj-
dite njegovo bližnjico, kliknite z desnim klikom 
miške in izberite Pripni na začetni zaslon.
Programe, ki jih najpogosteje uporabljate, do-
dajte v opravilno vrstico (Desni klik miške  
Pripni v opravilno vrstico).
Dodatne nastavitve za začetni meni boste našli 
v Prilagoditev  Start, kjer si na primer lahko do-
date Mape oziroma priročne bližnjice (Prenosi, 
Brskalnik, Slike …), ki se bodo pojavile poleg 
gumba za vklop/izklop.
Začetni meni in ostali elementi opravilne vrstice 
so privzeto postavljeni na sredino zaslona. V 
prejšnjih različicah Windowsa smo bili vajeni 
leve postavitve. Postavitev lahko zelo enostavno 
spremenite.
Kliknite z desnim klikom miške na prazen pro-
stor na opravilni vrstici, izberite Nastavitve opra-
vilne vrstice  Delovanje opravilne vrstice  Po-
ravnava opravilne vrstice. V tem razdelku boste 
našli še nekaj drugih nastavitev, kot na primer 
nastavitve prikaza opravilne vrstice, prikaz 
značk/obvestil in podobno. Eksperimentirajte s 
funkcijami in vklopite tiste, ki so za vas najbolj 
uporabne.

WindoWS 11 je zdaj prilagojen

Našteli smo nekaj osnovnih načinov, kako lahko 
hitro spremenite izgled in tudi funkcionalnost 
sistema Windows 11. V prihodnosti vam bomo 
razkrili, kako lahko nastavite živa ozadja, ki pred-
vajajo glasbo in video.

MEDIA TV
Kapucinski trg 8, p.p. 114
Škofja Loka
E-mail: info@media-tv.si

SPONKA TV
www.sponka.tv
E- mail: info@sponka.tv

NET TV
Ob blažovici115, Limbuš
info@xtension.si
T.: 02/252 68 07

TV ŠIŠKA
Kebetova 1, Ljubljana
tvsiska@kabelnet.si
T.: 01/505 30 53

INFOJOTA
Informacijski kanal Ajdovščina
infojota@email.si
gsm: 040 889 744

GORENJSKA TELEVIZIJA
P.P. 181, Oldhamska cesta 1A
4000 Kranj
T.: 04/ 233 11 55
info@tele-tv.si, www.tele-tv.si

TELEVIZIJA ETV
Loke pri Zagorju 22, 1412 Kisovec
GSM: 041-779-390
televizija@etv-hd.si, www.etv-hd.si

NOVA GORICA
Gregorčičeva 13, Dornberk
T.: 05/335 15 90, F.: 05/335 15 94
info@vitel.si, www.vitel.si

TELEVIZIJA NOVO MESTO  d.o.o.
Podbevškova 12, Novo mesto
T.: 07/39 30 860, www.vaskanal.com

VTV - VAŠA TELEVIZIJA
Žarova 10, Velenje
tel.: 03/ 898 60 00, fax: 03/ 898 60 20
vtv.studio@siol.net, www.vtvstudio.com

Kanal 46 - Mozirje
Kanal 27

TELEVIZIJA MEDVODE
Cesta kom. Staneta 12,
1215 Medvode
T.: 01/361 95 80, F: 01/361 95 84

www.tv-m.si
info@tv-m.si

TV AS Murska Sobota
Gregorčičeva ul. 6, 9000 Murska Sobota 
p.p. 203, T.: 02/ 521 30 30
info@tv-as.net, www.televizijaas.si

Vaš najljubši kanal 
vam bo zaupal 

vsebino 

naslednje številke...
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lieS of p
Dark Souls je predrugačil igričarsko krajino in uve-
del nov žanr: soulslike, torej igre, podobne Dark 
Souls. Odtlej v raznoraznih okolicah v pogledu 
od zadaj, včasih pa tudi prvoosebno, iz ptičje per-
spektive ali v pogledu od strani, strežemo sovraž-
nikom po življenju in raziskujemo svet, ko pa 
umremo, se preselimo na nazadnje obiskano 
nadzorno točko, medtem ko sovražniki oživijo. To 
lahko sprožimo tudi sami, če nam je do tega. Za 
soulslike so značilne tudi minimalistične zgodbe, 
ki jih razvozlavamo z opazovanjem prizorišč, in 
visoka zahtevnost. Vse to obkljuka Lies of P, najno-
vejši soulslike, ki si za junaka vzame kar slovitega 
literarnega junaka Ostržka. P je začetnica njego-
vega imena Pinocchio, saj izvira iz povesti italijan-
skega pisca Carla Collodija. Kot vemo, se je oživ-
ljeni lutki Ostržku ob laganju podaljšal leseni nos, 
laže pa tudi Ostržek v igri. Tu namesto lesena po-
stane robotska lutka, ki se potika po antiutopič-
nemu mestu Krat, v katerem so se njemu podob-
ni avtomati uprli ljudem, ter se bojuje z mutirani-
mi prebivalci in drugimi pošastmi. Prav bojevanje 
je srčika igre, pa ne le zato, ker je treba paziti prak-
tično na vsak premik in udarec, ampak tudi zaradi 
tega, ker je mogoče orožja prilagajati. Na več me-
stih v zgodbi pa lahko z odločitvami vplivamo na 
njen potek.

ea fC 24
FIFA se je torej po, uf, skoraj tridesetih letih upoko-
jila in prišel je EA Sports FC 24, ves svetleč in s slavo 
okinčan. No ja, kdor misli, da gre za povsem novo 
igro, se seveda moti, saj je ime vse, kar se je bistve-
nega spremenilo. Osrednji način v EA FC 24 je tako 
kot v Fifi Ultimate Team, se pravi odpiranje navide-
znih vrečkic z navideznimi kartami, na katerih so 
odtisnjene slike resničnih nogometašev, te pa 
nato uporabiš kot člane lastne ekipe. Nekateri v ta 
način zmečejo na desettisoče evrov, saj so mož-
nosti, da odpreš redkega žogobrcarja, namenoma 
presneto majhne. Res pa je, da se lahko klicu tega 
načina upreš in proti računalniku, fizično prisotne-
mu nasprotniku ali spletni srenji uporabiš enega 
od sedemsto klubov v več kot tridesetih ligah, kar 
pomeni več kot 19.000 igralcev. V ozadju odlične 
grafike tiktaka dvoje naprednih tehnologij: ena je 
HyperMotion, ki skrbi za kar najbolj realistično pre-
mikanje igralcev, ne le posamično, ampak tudi v 
interakciji z drugimi na igrišču, za kar so pri EA-ju v 
računalnik prenesli ogromno tekem. Tudi ženskih, 
saj se ženski fuzbal vedno bolj uveljavlja in je pri-
soten tudi v EA Sports FC 24. Druga tehnologija 
pa je PlayStyles, ki skrbi za izražanje lastnosti posa-
mičnih nogometašev in nogometašic. Skratka, 
nogometne zabave po upokojitvi imena FIFA ne 
bo zmanjkalo.

payday 3
Ameriški filmi, ki jih – sploh s prihodom televizije 
prek internetne povezave – goltamo kot hambur-
gerje priročne oblike, pogosto prikazujejo bančne 
rope. Če sodobne ZDA gledamo kot podaljšek di-
vjega zahoda, na katerem je bilo – spet po filmih 
sodeč – precej vsakdanje, da so zlikovci prigalopi-
rali v mesto, oropali banko ter pobrali šila in kopita, 
se temu ne gre niti najmanj čuditi. Tako kot ne pri-
ljubljenosti serije Payday, sodelovalnih prvooseb-
nih streljank, v katerih najpogosteje s prijatelji ali 
pa z naključnimi ljudmi sodelujemo pri ropu bank. 
Tretji del se namesto v Washingtonu D.C. odvija v 
New Yorku, kar pomeni nove lokacije in nove gro-
žnje, seveda pa tudi nove priložnosti za velik izku-
piček. Znova je treba biti natančen pri streljanju, 
ko/če do njega pride (in seveda gre redkokdaj 
brez, kajti kakšen je film, ekhm, igra o vznemirlji-
vem ropanju bank brez vznemirjenja?), vendar pa 
ni nujno, da oponašamo samomorilske norce. 
Lahko se navsezadnje plazimo naokrog, pustimo 
talce pri miru ali jih uporabimo kot žive ščite, upo-
rabimo smrtonosne ali gumijaste naboje … Z 
udejstvovanjem odklepamo novo opremo in 
orožja ter prejemamo nove veščine, ki nam pride-
jo prav pri organizaciji in izvajanju ropov. Ter seve-
da maske z najrazličnejšimi motivi. Brez njih v fil-
mih – in Paydayu – ne gre.
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Glavni oblikovalec Cyberpunk 2077 
stopil v bran igri Starfield
glavni oBlikovaleC zgodBe patriCk k. 
millS pravi, da So razlike med igrama 
CyBerpUnk 2077 in Starfield predvSem 
vprašanje prioritet StUdia. 

Starfield je odlična igra, kar se strinja večina kriti-
kov in igričarjev. Vseeno pa so bila pričakovanja 
izredno visoka. In ko so pričakovanja na tako vi-
soki ravni, se bodo vedno našle skupine uporab-
nikov, ki bodo močno razočarani z dostavljenim 
izdelkom.
Neizogibno so se pojavile primerjave med igra-
ma Cyberpunk 2077 in Starfield, dvema epskima 
igrama, ki pa sta na čisto nasprotnem bregu, kar 
je poudaril tudi glavni oblikovalec zgodbe pri 
igri Cyberpunk 2077. Slednja je ob izidu skorajda 
potonila ob navalu kritik, vendar je v zadnjih 
dveh letih naredila tiste potrebne izboljšave, do-
dala manjkajoče člene v zgodbo in jo tudi razši-
rila. Njen povratek je sedaj dokončen.
Kritike igre Starfield pa so letele predvsem na 
pogon Creation Engine 2, na katerem sloni igra. 
Gre za osveženo različico sedaj že dokaj zastare-
lega pogona Creation Engine, ki je pred dobrim 
desetletjem poganjal na primer igro Skyrim. 
Najglasnejši kritiki so izrazili dvome v zmoglji-
vost novega pogona, kar naj bi se v igri opazilo 
v povprečnih animacijah, številnih hroščih in 
splošnih omejitvah pri igranju, kot je na primer 
nezmožnost pristajanja na planetih brez nala-
galnih izsekov (angl. loading screens).
»Po vrnitvi k Cyberpunku sem postajal vse bolj 
kritičen do Starfielda, predvsem zaradi prikazo-
vanja nenehnih zaslonov za nalaganje, grozne 

kamere za dialog in nevpadljivih animacij,« je 
tvitnil uporabnik Twitterja Synth Potato. »Re-
snično ne verjamem, da bi Starfield lahko kdaj 
resnično dosegel raven kakovosti Cyberpunka 
2077, to je temeljna napaka pogona Creation 
Engine.«
Oblikovalec pri igri Cyberpunk 2077 se ne strinja 
s kritikami. Po njegovem mnenju ne gre za ome-
jitve igričarskega pogona, ampak je vse to pov-
sem preprosto posledica prioritet razvijalcev.
»To zanje ni v središču pozornosti iz več razlo-
gov, in visoka stopnja svobode vsakega igralca 
(v igri Starfield, op. a) je pravzaprav enako po-
membna kot sama orodja,« je tvitnil. »V igri Star-
field je skoraj nemogoče uprizoriti enak prizora, 
kot na primer Judyjin prizor na strehi z glavnim 
likom Cyberpunka 2077, ker lahko ta prizor pred-

vajate na stotinah različnih planetov, kadarkoli.«
»Izvedejo lahko nekaj podobnih prizorov, ki so 
bolj dodelani, kot je prvo srečanje s skupino 
Konstelacija. Starfield ima ogromno zasedbo li-
kov in neverjetno število lokacij. Težko je uprizo-
riti tako natančne prizore, kot v Cyberpunku 
2077 ali The Witcher 3.« Za primerjavo je dejal, 
da je vsak velik prizor v igri Cyberpunk 2077 ter-
jal več let časa in truda. Če bi nekdo poskušal to 
narediti v igri s takšnim obsegom, kot je Star-
field, »bi igro izdelovali večno«.
»Namesto tega Bethesda svoje vire usmerja v 
zagotavljanje maksimalnih ravni svobode igral-
ca, preprosto s svojim časom počnejo nekaj 
drugega – in to je kul,« je napisal Mills. »Lahko si 
sicer želite, da so njihovi prizori bolj kinemato-
grafski ali karkoli že, in to je pošteno, vendar to 
terja svoj davek.«
Mills je dejal, da noče zaničevati pristnih pomisle-
kov igričarjev, ampak preprosto poudariti, da 
»vsaka igra ne more narediti vsega. Ne morete 
narediti igre, ki ima vsako funkcijo izvedeno na isti 
ravni kot najboljša igra na tem področju, in to ima 
zelo malo opraviti s pogonom, ki je v uporabi.«
Se strinjate z izjavo? Ste imeli priložnost igrati 
obe igri? Na koncu moramo razločiti, da je Star-
field igra tipa peskovnik (angl. sandbox), kjer je 
prioriteta svobodna izbira, kaj želi uporabnik v 
njej početi. Svoboda pa razumljivo zahteva ne-
kaj žrtev, kot je na primer manj epskih prizorov. 
Cyberpunk 2077 pa je bolj linearna igra s pou-
darkom na kinematografiji in zgodbi, polni kri-
žišč. Čeprav ima dober nivo svobode, se ta še 
zdaleč ne more primerjati z igrami Starfield, 
Skyrim, Fallout in podobnimi.

AKTUALNO

»
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NAGRADE in NAGRAJENCI

Med reševalce, ki bodo do petka, 27. 10. 2023  
poslali pravilno rešitev, bomo z žrebom  
razdelili privlačne nagrade: 

3x filter za vodo Kinetic Reactor   

Natalija Eberl, Slovenske Konjice: knjiga Vprašaj očeta  

Damjan Štembergar, Vrhnika: knjiga Vprašaj očeta

Nadja Velikonja, Ajdovščina: knjiga Vprašaj očeta 

Nagrade podarja podjetje Stromboli, d.o.o.

Rešitev križanke 17/XXVIII: DISKI

V žrebu sodelujete tako, da pošljete rešitev 
križanke (oštevilčeni kvadratki) s svojimi 
podatki (ime in priimek, naslov, pošta 
številka in pošta) na elektronski naslov 
narocnine@stromboli.si

ZABAVA

»

Križanke 
in uganke  

za vse  
okuse Informacije 

in naročila

Bogat denarni 
nagradni sklad: 

2.200 €
Prva nagrada:  

1.000 €1 2 3 4 5

MOČERAD: salamander, KALAMIT: drevo iz karbona, NICASTRO: mesto v Kalabriji, NEGRITI: nizkoraslo ljudstvo na Filipinih

AVTOR:
BOTY FLEŠ

EGIPČAN-
SKA LUKA
OB IZLIVU

NILA V
MORJE

AMERIŠKA
FILMSKA
NAGRADA

MANJŠA
MORSKA

RIBA
DREVO IZ
KARBONA

GRMIČEVJE 
Z UŽITNIMI
JAGODAMI

OKRASNA
NAPRSNA
ZAPONKA

VZHODNO-
INDIJSKI
MORNAR

DEL FOTO-
GRAFSKEGA 

APARATA

MODEL VW
VOZILA

CENTER

VGRADNJA OBEŠALNIK
SOVI

PODOBNA
NOČNA
PTICA

PRIPADNIK
SKIROV

SESTAVINA
NAFTE

MIGUEL
INDURAIN

ZNAK ZA
MNOŽENJE

SALA-
MANDER

BAT,
TOLKAČ
ŽAMETU

PODOBNA
TKANINA

OBUVALO

GRŠKO
MESTO V

EPIRU
SUROVINA

ZA CEMENT

ŽENSKA,
KI NE
KADI

ŠPORTNIK
MOŠTVENE

IGRE Z
ŽOGO

IME VEČ
NORVEŠKIH
KRALJEV

TINE
ŠROT

MESTO V
ITALIJANSKI
KALABRIJI

NADZOR

NIZO-
ZEMSKA

JADRNICA

ODVAJALO
KUHINJSKE

SOPARE
BAKHOVA
PALICA

PIJAČA
STARIH

SLOVANOV
VEDA O
ATOMIH

STIČIŠČE 
FRČADE IN

STREHE

TEKOČA
PRILOGA
JEDEM

KRAJ PRI
ROVINJU

ANTIČNI
BOJOTIJCI

KRAJ PRI
KRANJU
NAŠA
PEVKA
ŠPIK

PREGANJEN
KARTON ZA 

SPISE

SVOJE-
GLAVOST
STAROGR-
ŠKI POET

IN DIDAKTIK

AM. IGRA-
LEC HANKS
MESTO V

INDIJI
(T. MAHAL)

SLOVENSKI
SLIKAR
CETIN

ITALI-
JANSKO
VINO S
SICILIJE

13. HEBREJ-
SKA ČRKA
AMERIŠKO
OTOČJE V
ALEUTIH

DANSKI
OTOK V
BALTIKU

LJUDSTVO
NA FILIPINIH

EMA
KLINEC

NAJDEBE-
LEJŠI

PRST NA
ROKI ALI

NOGI

LOVILEC
RAKOV

NAPAD,
NASKOK

PRED-
STAVNIK

AMBASADE

1

3

2

4

5

7

6



  Računalniške novice oktober 202342

RAZVEDRILO

»

»

KOLEDAR
DOGODEK TERMIN PRIJAVE

SEMPL      MEDIA POOL D.O.O. 19. - 20. 10. 2023 www.sempl.si/sl

10. MARKETINŠKA KONFERENCA DIGITALNI LABORATORIJ      
IT MELONA D.O.O.

24. 10. 2023 www.digitalni-laboratorij.si/10-digitalni-laboratorij

ADRIA SECURITY SUMMIT POWERED BY INTERSEC      
A&S ADRIA MAGAZINE

25. - 26. 10. 2023 www.adriasecuritysummit.com

INFORMACIJSKA VARNOST: ZAUPANJE V ČLOVEKA IN TEHNOLOGIJO 8. 11. 2023 www.fvv.um.si/konferencaIV2023

PRODAJA NA AMAZONU: SPLETNI VELIKAN ZAHTEVA STANDARDE GS1
GS1 SLOVENIJA

9. 11. 2023 www.gs1si.org/dogodek/prodaja-na-amazonu

ZEIDES 2023     PALSIT D.O.O. 23. 11. 2023 www.zeides.palsit.com

KOLOFON

»
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Stromboli, marketing, d. o. o.
Cesta komandanta Staneta 4A
1215 Medvode

Glavni in odgovorni urednik:
Boštjan Štrukelj
tel.: 01 / 620 88 01
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Niko Bajec
tel.: 01 / 620 88 05
niko.bajec@stromboli.si

Naročnine:
tel.: 01 / 620 88 00
narocnine@stromboli.si

Oglasno trženje:
Matej Komprej
tel.: 01 / 620 88 06
gsm: 070 / 606 152
matej.komprej@stromboli.si 

Boštjan Štrukelj
tel.: 01 / 620 88 01,
gsm: 041 / 663 301
bostjan.strukelj@stromboli.si

Sodelavci in novinarji:
Maja Lavrač, Matej Saksida, Peter Čebron
Blaž Ulaga, Jana Breznik, Jan Sladič in 
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Fotografije:
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Tiskano v Sloveniji
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EKDIS d. o. o., Stromboli, marketing, d. o. o.
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